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Editorial Obsah

Léto, prázdniny a odpočinek

Uplynulé jarní týdny jsou v Ivančicích plné 
zajímavých zpráv. Významnou kulturní událostí 
bylo zahájení výstavy Nadčasový Mucha: 
Spojení světů, kterou můžete nyní a přes léto 
navštívit v Památníku Alfonse Muchy. Dobrou 
zprávou také je, že se Besední dům po sedmi 
letech opět otevírá kulturním akcím. Hned 
v červnu zde proběhnou první koncerty.
Na dveře už klepe léto, prázdniny a doba 
dovolených. Možná právě přemýšlíte, kam letos 
vyrazit. Občas si neuvědomujeme, že i v naší 
bezprostřední blízkosti je spousta krásných 
a zajímavých míst, kde lze plnohodnotně 
strávit dny aktivního odpočinku. K výletům 
do okolí našeho města lákají jedinečná údolí 
řek Jihlavy a Oslavy, rozhledny, vyhlídky, 
cyklotrasy, památky, expozice, studánky, 
místa ke koupání, turistická zastavení, vinaři 
či hospůdky s příjemným letním posezením. 
V Mikroregionu Ivančicko lze objevit nová 
nepoznaná a nedávno dokončená místa, která 
nám mohou udělat radost. Ani letní kulturní 
akce jistě nezklamou. Přeji vám spoustu 
hezkých zážitků, a pokud máte chuť, znovu 
objevujte tuto starou lásku – Ivančicko. Určitě 
nerezaví a nezklame vás.

S přáním hezkého léta

Ing. Bohumil Smutný,
šéfredaktor

AKTUALITY

Lidé obdivovali stovky motorek 
na ivančickém náměstí
Vůně benzínu, burácivý zvuk motorů nesoucí se 
celým ivančickým údolím, postavy v kožených 
bundách, silné stroje, asi tak vypadalo prosluněné 
sobotní dopoledne 14. května. Již po osmé se 
uskutečnila akce žehnání motorek a vyjížďka 
s názvem Kolem dukovanských komínů. Motorkáři 
z blízkého i vzdálenějšího okolí se sjeli na tradiční 
sraz, který se konal u autobusového nádraží 
v Ivančicích poblíž restaurace B&M Pub. Účastníci 
se začali sjíždět již od 9. hodiny. V průběhu celého 
dopoledne mohla veřejnost obdivovat rozmanité 
motocykly, od starých českých veteránů až po 
moderní a luxusní stroje známých světových 
výrobců. Nechybělo žehnání motorek farářem 
a po 12. hodině byla odstartována 50kilometrová 
vyjížďka s návratem zpět k restauraci B&M Pub 
v odpoledních hodinách. Prvních 200 účastníků zde 
dostalo pamětní samolepku.

Opět nepořádek v okolí sběrných 
hnízd. Zlepšíme se?
V Ivančicích se nám rozmohl takový nešvar. 
Také jste si všimli, jak zoufale to často vypadá 
poblíž kontejnerů na tříděné odpady? Nutno 
říct, že si naši někteří spoluobčané bohužel tato 
místa pletou se skládkou a vyhazují zde věci, 
které patří do sběrného dvora. Odbor životního 
prostředí MěÚ Ivančice proto prosí občany, aby 
byli ohleduplní, řádně třídili odpad a dbali na 
udržení pořádku a čistoty v okolí sběrných hnízd. 
Zejména u kontejnerů na textil se v poslední době 
množí případy značného nepořádku. Do modrých 
a žlutých kontejnerů vhazujte prosím papírové 
krabice a PET lahve sešlapané.

Úspěch ivančického týmu 
v mezinárodní klobásové soutěži
Dne 14. 5. 2022 se v maďarské obci Gerendás 
uskutečnil 20. ročník Klobásové soutěže i za účasti 
klobáskového týmu z Ivančic. V nabité konkurenci 16 
maďarských a slovenských týmů se reprezentantům 
z našeho města podařilo zvítězit v kategorii 
„mokrých“ klobás (klobásy vyráběné na místě 
a následně upečené pro hodnocení poroty). Na 
druhém místě se umístil tým z partnerského města 
Sládkovičovo a třetí místo obsadil tým z Orosházy.
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Přeshraniční spolupráce 
s partnerskými městy fungují
Sládkovičovo a Stupava na Slovensku, Radovljica 
ve Slovinsku a Soyaux ve Francii, to jsou naše čtyři 
ofi ciální partnerská města. Také tato města mají své 
vlastní tematické festivaly spojené s gastronomií. 
Ve dnech 23. – 24. 4. 2022 se v partnerském městě 
Radovljica konal další ročník oblíbeného festivalu 
čokolády, a to za účasti zástupců města Ivančice. 
Zajímavostí festivalu byla oslava stoletého výročí 
založení regionální čokoládovny. Při této příležitosti 
byla vyrobena stokilová čokoláda, kterou slavnostně 
nakrojil župan (starosta) města Radovljica. Také 
Ivančice pozvaly zahraniční delegace na Slavnosti 
chřestu a vína. Pozvání přijali a osobně se zúčastnili: 
župan Radovlijce Ciril Globočnik, víceprimátor 
města Stupavy MVDr. Robert Kazarka a primátor 
města Sládkovičovo Ing. Anton Szabó.

Jak to vypadá s kruhovou 
křižovatkou u Tří kohoutů?
Pokud půjde vše podle předpokladů, mělo by 
se s výstavbou začít na konci června. Přesný 
termín zahájení výstavby v době uzávěrky tohoto 
vydání znám stále nebyl. Bude se odvíjet od 
podpisu smlouvy s vítězným dodavatelem stavby. 
Dobrou zprávou je, že k úplné uzavírce dopravy 
zde nedojde. Po celou dobu zůstane zachována 
průjezdnost stavbou, buď pravou, nebo levou 
částí budoucího kruhového objezdu v návaznosti 
na jeho výstavbu. Také stávající část komunikace 
ulice Tomáše Procházky bude i nadále sloužit jako 
obslužná pro přilehlé obchody a bytové domy. 
Třicetileté prodejní buňky jsou již prázdné a budou 
zbourány. Jejich původní nájemci se přemístili do 
nových provozoven. Díky celkovému odlišnému 
uspořádání komunikací dojde v lokalitě buněk 
i k rozšíření zeleně. Stavba by měla trvat 8 měsíců.

Páteční provoz v ivančických ulicích zastavil studentský majáles

přály. Pestrý průvod plný vtipných kostýmů, 
masek a sloganů vyrazil od školy za hudebního 
doprovodu bubnů směrem na Oslavanskou ulici. 
Odtud pokračoval do centra města, kde se zastavil 
a byl zpestřen vystoupením mažoretek. Průvod 
byl zakončen v ulici Ve Sboru, kde za zpěvu 
hymny Gaudeamus igitur položili studenti květiny 
k pomníku Jana Blahoslava. Historie studentských 
majálesů v Ivančicích začala zřejmě v roce 1947. Poté 
byly majálesy zakázány a ofi ciálně znovu povoleny 
až v šedesátých letech. V této době začala zlatá 
éra majálesů, která však v dalších desetiletích už 
nepokračovala. Tradice se opět obnovila až v 90. 
letech minulého století a až do současnosti se konají 
majálesové průvody pravidelně téměř každý rok.

V pátek 29. dubna přesně v 11 hodin začal u budovy 
gymnázia Jana Blahoslava v Ivančicích studentský 
majáles. Počasí i epidemická situace akci letos 

Závody vlčat a světlušek 
v Ivančicích
Dvě základní kola „Závodu vlčat a světlušek 
o putovní totem náčelníka a putovní vlajku 
náčelníka“ proběhly v Ivančicích 7. a 8. května. 
Pro velký nárůst členské základny Junáka okresu 
Brno-venkov, se pořadatelské středisko Ivančice 
domluvilo na rozložení závodních hlídek na sobotu 
a neděli. Závodníci si poměřili své síly a znalosti 
se svými vrstevníky na 8 stanovištích, které byly 
zaměřeny například na první pomoc, vyhledávání 
informací, logiku, táboření, poznávaní přírodnin 
nebo orientaci. Celý závod byl nazvaný „Do Ivančic 
za pověstmi“. Hlídky se svými doprovody mohly 
prozkoumat zákoutí Ivančic opředená tajemnými 
pověstmi a získat část z pokladu zakladatele tohoto 
královského města zemana Ivana. Domácí soutěžní 
hlídky se závodů účastnily v neděli 8. května. 
Světlušky i vlčata vybojovali 1. místo a postoupili 
do krajského kola, které proběhne 27. - 29. 5. 
v Jevišovicích.

Zloděj si vedle alkoholu odnesl 
i hotovost, parfémy a hodinky
Žízní rozhodně netrpěl zatím neznámý pachatel. 
Ten se v noci na začátku května vypravil do jedné 
z ivančických hospod. Do provozovny se šikovný 
zloděj dostal, aniž by poškodil dveře či jejich zámky. 
Lokál prohledal a odcizil několik lahví tvrdého 
alkoholu a z pokladny fi nanční hotovost. Personál 
postrádá také hodinky, dva parfémy a z odložené 
peněženky další fi nance. Škoda je skoro patnáct tisíc 
korun.

por. Bohumil Malášek,
Policie ČR

Ztratila přes dvě stě tisíc korun
Vidina snadného skoro půlmiliónového zisku 
se zalíbila sedmatřicetileté ženě z Ivančicka. Ta 
v telefonickém hovoru s neznámým pachatelem 
uvěřila jeho sdělení, že v její virtuální peněžence 
(kterou si ani nezřídila) má zajímavý obnos. Muž 
tvrdil, že postupnými kroky ji dovede k zisku 
skoro půl miliónu korun. Ty ignorovaly všechna 
bezpečnostní doporučení. Žena si do svého počítače 
nainstalovala software na vzdálenou správu. Stejný 
přístup umožnila také do mobilního telefonu. 
Potom ze svého účtu provedla několik plateb na 
virtuální účet, který si za pomoci podvodníka 
nakonec zřídila. Volající si potom nechal čas na 
zpracování transakce. Když se ve smluvenou dobu 
neozval a nereagoval na volání, žena znejistěla 
a zkontrolovala si svůj nově zřízený účet vedený 
v kryptoměnách. Její zjištění bylo smutné, na účtu 
nebyly ani peníze, které tam poslala. Ztratila tak více 
než dvě stě tisíc korun.

por. Bohumil Malášek

Při nočním požáru v Ivančicích se 
zranilo šest lidí
V noci 22. května 2022 před třetí hodinou jsme 
zasahovali u požáru rodinného domu v Ivančicích. 
Požár jsme dostali pod kontrolu za dvacet minut 
od příjezdu první jednotky. Proti plamenům jsme 
použili jeden vodní proud. Po odvětrání domu a 
kontrole případných skrytých ohnisek byl požár 
uhašen ve čtyři hodiny ráno. Při požáru se zranilo 
celkem šest osob a záchranná služba je po ošetření 
odvezla do nemocnice. Příčina vzniku požáru a výše 
škody je v šetření. 

Jan Dvořák,
HZS Jihomoravského kraje
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Informace z radnice
a o projektech města
Vybíráme z usnesení Rady města

Rada města se ve sledovaném období sešla celkem 3krát, a to ve dnech 
6. a 20. dubna a 4. května a přijala níže uvedená usnesení.

• Schválila přidělení zakázky malého rozsa-
hu „Oprava (odvodnění) vnitrobloku ZŠ TGM 
Ivančice“ fi rmě TECHNICKÉ SLUŽBY CZ s.r.o. 
se sídlem Nádražní 253, 664 12 Oslavany, IČO 
29216125, s nabídkovou cenou 309 525 Kč bez 
DPH. Osloveny byly 3 fi rmy, podány 3 nabídky.

• Schválila smlouvu o provozu atrakcí na Slavnos-
tech chřestu v roce 2022 mezi městem Ivančice 
a Andrejem Vildomcem, IČO: 66551421, jako 
provozovatelem na pozemcích v k. ú. Kounické 
Předměstí v lokalitě Pod Rénou dle předlože-
ného zákresu v katastrální mapě. Odbor správy 

Celé texty výpisů z usnesení Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města

• Souhlasila s návrhem přechodného dopravního 
značení při akci „Ivančice – obnova vodovodu 
a kanalizace v ulici Petra Bezruče“, která bude 
probíhat v době od 15. 4. 2022 do 31. 10. 2022.

• Schválila přidělení zakázky malého rozsahu 
„Restaurování vstupních a vnitřních dveří měš-
ťanského domu, Palackého náměstí 87/41, Ivan-
čice“ fi rmě TABERNÁKL spol. s r.o., se sídlem 
Husovická 17, 614 00 Brno, IČO 46967389, s na-
bídkovou cenou 285 920 Kč bez DPH. Osloveny 
byly 4 fi rmy, podána 1 nabídka.

• Schválila smlouvu o umístění a provozování 
kontejnerů na zpětný odběr elektrozařízení 
mezi městem Ivančice a společností ELEK-
TROWIN, a.s.

• Schválila kupní smlouvu na nákup mobilního 
pódia pro město Ivančice s fi rmou MusicData 
s.r.o., se sídlem Optátova 708/37, 637 00 Brno 
Jundrov, IČO 26227142, s nabídkovou cenou 110 
313,- Kč bez DPH. Osloveny byly 3 fi rmy, podána 
1 nabídka.

• Schválila poskytnutí veřejné fi nanční podpory ve 
výši 10 000 Kč spolku Házenkářský klub Ivan-
čice, z. s. na pořádání Finále České republiky 
v házenkářském desetiboji mladších žáků, a to 
z Programu pro poskytování dotací nebo ná-
vratných fi nančních výpomocí z rozpočtu města 
Ivančice pro rok 2022, dílčí program Sport. RM 
současně schválila příslušnou veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí dotace.

• Schválila žádost sportovního klubu BC 66 Ivan-
čice o prominutí nájemného ve výši 3 990,- Kč za 
akci v Městské sportovní hale Ivančice v termínu 
26. – 27. 3. 2022, jelikož se žadatel rozhodl výtě-
žek ze startovného věnovat na pomoc Ukrajině 
na účet „Člověk v tísni“.

• Schválila zahraniční cestu místostarosty Ja-
roslava Sojky a zastupitele Mgr. Aleše Turečka 
do partnerského města Radovljica na pozvání 
župana (pozn. redakce župan = starosta obce 
s rozšířenou působností ve Slovinsku) v termínu 
22. – 24. 4. 2022.

• Vzala na vědomí prázdninový provoz Mateřské 
školy Na Úvoze Ivančice, který bude zajištěn od 
1. 7. 2022 do 22. 7. 2022. Zároveň vzala rada města 
na vědomí pravidla prázdninového provozu MŠ, 
jak jsou uvedena v informaci pro občany.

• Souhlasila s udělením výjimky z počtu dětí pro 
mateřské školy Chřestová, Němčice, Alexovice 
a pro I., II. a V. třídu MŠ Na Úvoze – vždy 28 dětí 
na třídu pro školní rok 2022/2023.

• Souhlasila s udělením výjimky z počtu žáků 
v přípravné třídě pro Základní školu Vladimíra 
Menšíka Ivančice – 16 žáků na třídu pro školní 
rok 2022/2023.

• Schválila poskytnutí dotace ve výši 10 400 Kč 
spolku Společnost pro ranou péči, poboč-
ka Brno, Uzbecká 572/32, 625 00 Brno, IČO 
75094924.

• Schválila předložený návrh garance potřebnosti 
sociálních služeb pro rok 2023. Stejně jako v mi-
nulých letech se jedná o minimální síť potřeb-
ných sociálních služeb pro občany Ivančic a po-
skytuje se v zájmu udržení nebo vzniku těchto 
potřebných služeb pro občany našeho města.

• Schválila přidělení zakázky malého rozsahu 
„Oprava (odvlhčení) kaple sv. Cyrila a Metoděje 
v Budkovicích“ fi rmě IBAU CZ s.r.o. se sídlem 
Jana Vrby 1255/8, 664 91 Ivančice, IČO 06980899, 
s nabídkovou cenou 411 540,73 Kč bez DPH. Oslo-
veny byly 3 fi rmy, podány 3 nabídky.

Vybíráme 
z usnesení 
Zastupitelstva 
města

Druhé veřejné zasedání 
zastupitelstva města Ivančice
se konalo 4. dubna 2022.
Projednalo celkem 28 bodů.

Obecně závazná vyhláška
č. 1/2022 o nočním klidu

Doba nočního klidu je regulována zákonem jako 
doba od 22:00 do 6:00 hodin, přičemž porušení je 
přestupkem proti veřejnému pořádku, za který lze 
uložit trest. Zastupitelstvo využilo své pravomoci 
regulovat dobu nočního klidu a schválilo její 
upravení při konání některých slavností, kulturních 
a společenských akcí ve městě a místních částech:

Noční klid od 2:00 do 6:00 hodin je vymezen pro 
akce: Slavnosti chřestu (pátek-sobota-neděle), 
Cimbálový večer (sobota-neděle), Country večer 
(sobota-neděle), Svatojakubská pouť (sobota-
neděle), Svatováclavské trhy (pátek-sobota-neděle), 
Burčákové slavnosti (pátek-sobota), Letkovské hody 
(sobota-neděle).

Noční klid od 3:00 do 6:00 hodin je vymezen 
pro akce: Rockový večer na Réně (pátek-sobota), 

Celé texty výpisů z usnesení
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci
Město Ivančice > Zastupitelstvo města

Tradiční házenkářská zábava na Réně (pátek-
sobota), Pivní slavnosti (pátek-sobota-neděle), 
Poslední prázdninová tancovačka na Réně (pátek-
sobota), Rozloučení s prázdninami (sobota-
neděle), Country večer v Hrubšicích (sobota-
neděle), Tradiční zábava při příležitosti turnaje 
basketbalu v Řeznovicích (1 noc), Rozmarýnové hody 
v Němčicích (sobota-neděle).

Noční klid od 0:00 do 6:00 hodin je vymezen 
pro akce: Letkovské hody (neděle-pondělí), 
Rozmarýnové hody v Němčicích (neděle-pondělí), 
Den plný her pro děti a taneční zábava v Letkovicích 
(sobota-neděle).

Organizátoři akcí jsou povinni 15 dnů před konáním 
akce oznámit konkrétní termín a tento bude zve-
řejněn 10 dnů před konáním akce na úřední desce 
města Ivančice. Doba nočního klidu dále nemusí být 
dodržována v noci z 31. 12. na 1. 1. a z 30. 4. na 1. 5.

a údržby majetku a investiční zajistí dohled při 
umísťování atrakcí a následně při převzetí pro-
stranství po ukončení akce.
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Vznikne nová fi t-stezka
Pro příznivce aktivního odpočinku a přírody přinášíme dobrou 
zprávu. Příspěvková organizace Městské lesy Ivančice začne v blízké 
době realizovat výstavbu nové lesní stezky.

Nové pracovní příležitosti pro osoby 
se zdravotním postižením
Odbor sociálních věcí Ivančice ve spolupráci s Úřadem práce hledá 
možnosti v oblasti pracovního uplatnění a zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením (mentálním i tělesným postižením). Proto 
se obrací na hendikepované občany s dotazem, zda by měli zájem 
o práci.

Tato stezka, doplněná cvičebními fi t prvky, bude 
umístěna v těsné blízkosti cyklostezky Oslavany – 
Ivančice. Nacházet se bude ve směru od Ivančic po 
její levé straně, zhruba v polovině vzdálenosti mezi 
turistickými zastaveními „U raka“ a „U ledňáčka“.

Jednoduše by se tato fi t-stezka dala popsat jako 
třísetmetrová okružní lesní pěšina o šíři 1,5 metru se 

zpevněným povrchem. Uvnitř tohoto okruhu bude 
umístěno osm cvičebních prvků.

Rozpočtové náklady jsou předpokládány na částku 
cca 720 000 Kč, zhruba třetina této částky jde na 
vybudování stezky a zbývající dvě třetiny na cvičební 
prvky. Na celou akci bude poskytnuta dotace ze 
Státního zemědělského intervenčního fondu ve výši 
100%.

Na základě projeveného zájmu by byla vedena 
další komunikace se společností pomáhající 
hendikepovaným osobám v oblasti pracovních 
příležitostí, při začleňování do společnosti 
a aktivního pracovního života. Pracovní příležitosti 
by byly zajišťovány v oblasti drobné řemeslné 
výroby – například svíčky, mýdla, košíky apod., 
ale i z odvětví strojírenského, potravinářského, IT 
služeb, grafi ckých společností, výroba reklamních 
předmětů aj.

Důležité je zmapovat případný zájem ze strany osob 
se zdravotním postižením, případně zájem ze strany 
rodin, ve kterých tyto osoby žijí. Následně by byla 
vedena komunikace s podnikatelskou reprezentací 
a zástupci města k zajištění pracovních prostor.

Pokud patříte do skupiny osob se zdravotním 
postižením a máte zájem o novou práci, obracejte 
se na pracovníky odboru sociálních věcí městského 
úřadu Ivančice, oddělení sociální práce.

Odbor sociálních věcí Městského úřadu 
Ivančice, oddělení sociální práce

Palackého náměstí 11, Ivančice

https://ivancice.cz/urad/odbory/osv/

sancova@muiv.cz
osmerova@muiv.cz

546 419 492 (Mgr. Irena Šancová)
546 419 493 (Eva Ošmerová, DiS.)

Pomoc ukrajinským uprchlíkům pokračuje

Středisku volného času, dojíždí za prací do Brna. 
Také ukrajinské děti nezahálí. Některé mají možnost 
účastnit se online výuky z Ukrajiny, jiné dochází 
na ZŠ T. G. Masaryka a středoškoláci jezdí do Brna. 
Menší děti jsou začleněny do dětské skupiny. 
Část uprchlíků se již vrátila na Ukrajinu, ale jiní 
naopak přijíždějí. Finanční a materiální sbírky 
stále pokračují. Materiální sbírka je poskytována 
nejen Ukrajincům, ale i sociálně slabším 
obyvatelům Ivančic a spádových obcí. Informace 
o aktuálních potřebách materiální sbírky lze najít 
na facebookovém profi lu Sbírka pro Ukrajinu SVČ 
Ivančice. Za pomoc všem občanům a partnerům 
děkujeme.

V posledních týdnech Ivančicím významně 
pomohla Nadace ČEZ, a to prostřednictvím 
krizových projektů města Ivančice, Mikroregionu 
Ivančicko, Gymnázia Jana Blahoslava a Střediska 
volného času Ivančice. Celkem se všem subjektům 
podařilo získat částku 163 000 Kč. Tyto fi nance byly 
využity například na zakoupení postelí, matrací, 
prostěradel, přikrývek, dek, povlečení, chrániček 
na postele, vybavení kuchyně. Gymnázium je stále 
vyčleněno jako záložní kapacita pro případ větší 
migrace. Zde byly fi nance použity pro vytvoření 
zázemí, konkrétně na elektrické rozvody a pořízení 
ledničky. Finanční sbírka, kterou pořádá město 
Ivančice, byla využita na zajištění stravování 
a nákup elektrospotřebičů do kuchyně Střediska 
volného času. V současné době si uprchlíci zajišťují 
stravování již individuálně. Více než polovina 
ubytovaných si našla zaměstnání. Pracují například 
u Městských lesů, pečují o zeleň ve městě, na 

Cvičební prvky, které budou  
umístěné na stezce:
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Rekonstrukce vodovodu a kanalizace 
na ulici Petra Bezruče
Po několikanásobném odložení byla dne 9. 5. 2022 zahájena 
rekonstrukce vodovodu a kanalizace v ulici Petra Bezruče 
v Ivančicích. V posledních letech se projevilo stáří materiálu a je 
nutné provést kvalitní opravu.

Nový veřejný vodovod bude vybudovaný z plastu 
– z polyetylénu a budou na něj přepojeny stávající 
vodovodní přípojky. Veřejná kanalizace bude 
vybudovaná také z plastu, ale z polypropylenu 
s betonovými šachtami, a také na ni budou 
přepojeny stávající kanalizační přípojky od 
jednotlivých nemovitostí.

Dvě nemovitosti, které dosud nejsou na kanalizaci 
napojené, si dobudují nové kanalizační přípojky. 
Projekty přípojek a povolení k jejich vybudování si 
zajišťují majitelé dosud nenapojených nemovitostí 
sami. Majitelům nemovitostí na ulici Petra Bezruče 
bylo doporučeno, aby si zrekonstruovali vodovodní 
a kanalizační přípojky na svém soukromém 
pozemku, a také aby zlikvidovali (či obešli) jímku 
či septik, přes který jsou případně napojeni na 
kanalizaci. Důvodem nutnosti likvidace jímky či 
septiku je to, že vyhnilé odpadní vody ze septiku 
jsou zdrojem zápachu ve veřejné kanalizaci, kam 
jsou vypouštěny. Zákon o vodovodech a kanalizacích 
navíc zakazuje vypouštění vyhnilých odpadních vod 
z jímek a septiků do veřejné kanalizace ukončené 
čistírnou odpadních vod.

Stavba byla zahájena výměnou kanalizační šachty 
v křižovatce ulic Petra Bezruče, B. M. Kuldy 
a V Olších a pokračuje do ulice Petra Bezruče. 
Průjezdnost ulice Petra Bezruče je zachovaná, ale 
není zde možné parkování.

Omlouváme se za komplikace, které občanům 
naše stavba způsobuje, a děkujeme za trpělivost 
a pochopení.

Ivana Sládková,
Svazek vodovodů a kanalizací Ivančice

V rámci stavby bude provedena výměna stávajícího 
veřejného vodovodu a veřejné kanalizace. Veřejný 
vodovod, který byl zkolaudován v roce 1951, je 
vybudovaný z hrdlové oceli a je před koncem své 
životnosti. Stávající betonová veřejná kanalizace 
byla vybudovaná v roce 1974 a její stav je havarijní. 
Investorem stavby je Svazek vodovodů a kanalizací 
Ivančice.

Začátek rekonstrukce kanalizace 
a vodovodu v ulici Petra Bezruče

Aktuální téma

Ivančický chřest se vrátil na náš stůl
Není to tak dávno, co jsme slyšeli slova, která pro nás Vančáky nebyla 
vůbec lichotivá. Ivančický chřest (lidově špargl), ta naše věhlasná, 
kdysi až na vídeňském císařském dvoře proslavená zelenina, byla 
pouze slavnou minulostí. 

Najít jej zde bylo možné už jen v malých zahradách. 
Slavnosti byly několik let zásobovány výhradně 
chřestem dovezeným ze Slovenska a z Čech. 
Můžeme být rádi, že výše uvedené již zcela neplatí, 
a že pravý ivančický chřest opět není pouze 
archaickým pojmem z ivančické historie.

Na Slavnostech chřestu a vína se spotřebují 
tuny chřestu a bez dovozu by se ani dnes 

neobešly. Restaurace zde letos již podruhé 
vařily z ivančického chřestu, a to díky městské 
chřestovně, kterou mají na starost pracovníci 
zeleně příspěvkové organizace Technických 
služeb Ivančice. Chřestovna se nachází na Réně 
v lokalitě pod hájenkou. Tato malá chřestovna je již 
schopná částečně pokrýt potřebu nejen ivančických 
restaurací i samotných slavností, ale v sezóně si 
zde mohou ivančický chřest zakoupit také občané. 

Ivančická chřestovna
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Ohledně pěstování chřestu v Ivančicích jsem položil 
několik otázek paní Alexandře Burgetové, která má 
chřestovnu v současné době starosti:

Na jak velké ploše se v Ivančicích chřest pěstuje 
a kolik kilogramů se za sezónu zhruba sklidí? 
Pěstuje se zde pouze zelený chřest, nebo i bílý?

Chřest roste na ploše zhruba půl hektaru. Minulý 
rok jsme sklidili 700 kg, letos očekáváme minimálně 
900 kg. Těžko se to odhaduje, ale letos sklízíme 
mnohem více než v minulém roce. Pěstujeme zelený 
chřest a bílý jsme zkusili dát do 6 řádků, kde jsme 
udělali tzv. hrůbky. Pěstování bílého chřestu je ale 
problematické. Pokud se ihned nesklidí, špička 
zezelená a už se nedá říct, že se jedná o bílý chřest. 
Do budoucna uvažujeme o krycích plachtách, které 
jsou přímo určeny pro pěstování bílého chřestu.
 

Jak dlouho u nás trvá chřestová sezóna?

Letošní sklizeň jsme začali poslední týden 
v dubnu, některé rostliny nám pomrzly. Úrodu 
předpokládáme přibližně do půli června (pozn. 
redakce – sklizeň byla letos byla již ukončena).
 

Prodej čerstvě
 sklizeného chřestu

Kolik pracovníků se pěstování chřestu věnuje a co 
všechno tato práce obnáší?

Na chřestovně se střídá několik zaměstnanců 
a brigádníků, podle potřeby a toho, jak chřest roste. 
Organizaci práce na chřestovně mám na starosti já 
s panem Kočím, který celé pole udržuje – zálivka (v 
každém řádku máme závlahovou hadici), prokypření 
půdy mezi řádky kultivátorem, ruční okopávání 
řádku a zbavování se plevele. Na chřestovně je vše 
ruční práce, bez chemie a postřiků. Momentálně 
máme dva brigádníky, kteří se střídají jak ve 
sbírání, tak i v dalším zpracování, a my dva jako stálí 
zaměstnanci. Tedy celkem 4 pracovníci.
 

Co se děje se sklizeným chřestem? 

Sklizený chřest prodáváme občanům přímo na poli 
na chřestovně, zúčastnili jsme se i farmářských 
trhů na náměstí. Bude-li příznivé počasí a úroda, 
tak bychom se chtěli trhů ještě zúčastnit znovu na 
začátku června. V týdnu před Slavnostmi chřestu 
a vína jsme každý den připravovali cca 50 kg pro 
ivančické restaurace a pro restaurace, které vařily 
na Slavnostech na náměstí. Zbylý chřest dodáváme 
zadarmo do Penzionu pro důchodce.

Za rozhovor děkuje Ing. Bohumil Smutný

Besední dům se opět otevírá 
kulturním akcím
Klenot města. Tak někdy bývá nazývána novorenesanční budova 
bývalé občanské záložny z konce 19. století s bohatě vyzdobenými 
interiéry ve stylu secese, která stojí přímo v centru Ivančic. Je to 
jediný objekt tohoto druhu ve městě. Jediný objekt, kde se dají 
pořádat velké kulturní a společenské akce a kde je také skutečný 
plesový sál.

Až do května 2015 objekt fungoval jako hotel, 
restaurace i místo pro společenské a kulturní akce. 
Jeho stav však byl velmi neutěšený až havarijní. 
Stavu budovy odpovídala i nepříliš vysoká kvalita 
zde poskytovaných služeb, zejména ubytování, 
a problémem byly také vysoké provozní náklady. 
Ještě za bývalého vedení města (starosta Vojtěch 
Adam) bylo proto rozhodnuto o rekonstrukci, 
která byla odhadována v řádech desítek miliónů 

korun. Od té doby až do června 2022 byl Besední 
dům uzavřen. Besední dům veřejnosti dlouhá léta 
chyběl. Lidé často kladli otázky, co se zde několik 
let děje a kolik se proinvestovalo. Pokusil jsem se 
odpovědi na tyto otázky zjistit u pracovnic odboru 
správy a údržby majetku a investičního města 
Ivančice (Ilony Valentové, Liběny Kubíkové a Lenky 
Novákové).

Besední dům
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Zkusme si v kostce shrnout, jak vlastně od začátku 
probíhala rekonstrukce Besedního domu, co bylo 
její náplní a kolik to celé vlastně stálo? Co bylo 
doposud nejnáročnější a nejdelší etapou?

Práce byly započaty ve druhé polovině roku 2015. Na 
úplném začátku došlo k rekonstrukci kotelny, byly 
vyměněny plynové kotle a ohřívače teplé vody. Došlo 
k oddělení vytápění a rozvodů vody a elektřiny tak, 
aby bylo možné Besední dům případně pronajmout 
více subjektům.

V roce 2016 proběhla kompletní rekonstrukce 
střechy a v následujícím roce byla repasována okna 
v uliční části. V novodobé přístavbě budovy byla 
osazena eurookna.

V roce 2018 vedení města rozhodlo o přepracování 
původního projektu. Stavba byla rozdělena na tři 
samostatné stavební objekty.
1.  Suterén, přízemí, bourací práce v hotelové části 

a stavební práce v sále

2.  Restaurování sálu

3.  Dokončení rekonstrukce hotelové části

V letech 2019-2022 proběhla dosud nejdelší 
a nejnáročnější část rekonstrukce. Byly provedeny 
veškeré bourací práce v objektu, stavební práce 
v sále a přísálí, kompletní rekonstrukce prostorů 
baru, restaurace, sociálních zařízení a zázemí pro 
zaměstnance.
V přízemí proběhla kompletní výměna podlah, 
v celém objektu byla osazena vzduchotechnika 
a v sále byla navíc instalována klimatizace, dále 
byla provedena výměna rozvodů topení včetně těles 
v celé budově.
Rekonstrukcí prošla všechna sociální zařízení, 
vyměněny byly oba výtahy, vznikl nový bezbariérový 
vstup z Palackého náměstí. Kompletní rekonstrukcí 
prošlo také hlavní schodiště, vyměněny či 
repasovány byly vnitřní dveře, renovovány 
parketové podlahy v sále.

Celá rekonstrukce Besedního domu doposud stála 
přibližně 38 mil. Kč.

Opravdu se pracovalo nepřetržitě celých 7 let?

Ano, každý rok mělo město v rozpočtu vyčleněný 
určitý objem fi nancí, které byly určené na konkrétní 
práce. Průběžně byla vypisována výběrová řízení na 
zhotovitele poptávaných prací a ti ve stanovených 
lhůtách práce prováděli. Pouze v loňském roce 
došlo k přerušení prací z důvodu možného záměru 

prodeje, který však nakonec nebyl realizován.

V jakém stavu je tedy Besední dům nyní a co bude 
následovat v nejbližší době?

Budova se uvnitř na první pohled výrazně proměnila 
a již umožňuje pořádání kulturních a společenských 
akcí. V červnu se zde uskuteční dva koncerty. První 
bude mít Základní umělecká škola v úterý 21. 6. pod 
názvem „BESEDŇÁK LIVE!!!“ a dne 25. 6. se zde 
uskuteční jeden z koncertů festivalu Concentus 
Moraviae 2022.

V letošním roce nejsou plánovány žádné další 
stavební práce. Bude ale zpracován restaurátorský 
záměr na obnovu nástěnných a stropních maleb 
v hlavním sále.

Je připravena kuchyň na provoz restaurace?

Rekonstrukce skladovacích prostor, mycí sekce 
a přípravny jsou dokončeny. Prostory varny jsou 
připraveny na dokončovací práce, které je nutné 
konzultovat s případným zájemcem o pronájem, 
proto dosud nebyly realizovány.

Podařilo se snížit energetickou náročnost budovy, 
nebo bude pro případné nájemce stále tvořit 
vysokou položku provozních nákladů?

Energetickou náročnost budovy se podařilo snížit 
díky rekonstrukci kotelny a otopného systému 
a výměně a repasi oken. Nově lze regulovat vytápění 
v jednotlivých částech budovy. Došlo k zateplení 
střechy nad kuchyní a v budoucnu je plánováno 
zateplení dvorní fasády budovy.

Děkuji pracovnicím odboru správy a údržby 
majetku a investičního města Ivančice za podrobné 

odpovědi.

Doplňující otázku jsem položil Jaroslavu Sojkovi.

Pane místostarosto, jaké má město v současné 
době záměry s budovou, jak bude využita? 
Můžeme se opět těšit na plesy a podobné akce? Jak 
to bude s provozem hotelu a restaurace?

Zvažováno je umístění Kulturního a informačního 
centra do spodního levého křídla Besedního domu 
(bývalé „dvojky“ restaurace). Část prostoru by byla 
využita pro novou expozici Vladimíra Menšíka. Velký 
společenský sál Besedního domu bude již nyní (od 
června 2022) dočasně využíván pro větší kulturní 

akce, například již zmíněné koncerty. V současném 
stavu bude sloužit k tomuto účelu pouze do doby, 
než bude zpracován restaurátorský záměr a vybrán 
zhotovitel další opravy. Poté bude sál opět na 
nějakou dobu uzavřen, a po dokončení prací bude 
již trvale k dispozici pro kulturní a společenské 

akce. Co se týká pořádání plesů, tak bude záležet 
na termínu zahájení restaurátorských prací. Město 
bude i nadále hledat nájemce na provozování 
restaurace a hotelu v Besedním domě.

Za odpovědi děkuje Ing. Bohumil Smutný

Opravené prostory restaurace Místnosti ve spodním levém křídle 

Opravený vstupní portál
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Školství

Mozkohrátky se všem líbí

Projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
v regionu Ivančice II“ CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/001
0668 se pomalými kroky blíží ke konci své realizace. 
Stále ještě hledáme témata, která přitáhnou jak 
pedagogické pracovníky, tak i rodiče s dětmi.
Jedním z nich byly „Mozkohrátky“, toto setkání 
se uskutečnilo v Základní škole a mateřské škole 
Ivančice-Němčice pod vedením lektorky Evy 
Fruhwirtové.
Moderní chytré hry a hlavolamy z celého světa pro 
jednoho i více hráčů zaujaly všechny účastníky 
setkání. Měli jsme možnost seznámit se s různými 
mozkohračkami zaměřenými na rozvoj kognitivních 
schopností a psychomotoriky od zvukového pexesa 
až po kvadrilion. Trénovalo se soustředění a rozvoj 
mentálních schopností všech zúčastněných.

Hračky jsou využitelné jak pro domácí hry, tak i pro 
školní družiny. Bylo to příjemně strávené odpoledne 
a pro velký zájem dojde do konce projektu určitě 
k jeho zopakování.

Realizační tým MAP II

Co si lze vlastně představit pod pojmem mozkohrátky? Jak se dají 
moderní chytré hry a hlavolamy využít k trénování soustředění 
a rozvoje mentálních schopností?

Základní škola a mateřská škola,
Ivančice -Němčice

Školní 230/34, Ivančice – Němčice

www.zsnemcice.cz

zsnemcice@seznam.cz

546 451 980

Přijďte mezi nás aneb Den 
otevřených dveří trochu jinak

1. stupeň
Ve čtvrtek 31. 3. 2022 se po delší době konal na Základní škole 
V. Menšíka den otevřených dveří. Návštěvníci měli opět možnost 
prohlédnout si prostory 1. stupně od přízemí až po druhé patro. 
Hned u vchodu je přivítali žáci 5. třídy.

Ujali se hostů a provedli je po budově školy. V tento 
netradiční den se mohli příchozí podívat do 
jednotlivých tříd i do vyučovacích hodin. Nevšední 
příležitosti využili hlavně rodiče nejmenších, tedy 
předškoláků a prvňáčků. Měli možnost se na vlastní 
oči přesvědčit, jak šikovnými školáky jejich děti 
jsou. Malí žáčci přivítali hosty písničkou, po ní se 
pustili do práce. Ve vyšších ročnících probíhala 
výuka podle plánu. Návštěvníci tak mohli vidět 

práci s didaktickými pomůckami, učebnicemi nebo 
programy, které se běžně využívají v hodinách.
Po celou dobu měli průvodci plné ruce práce. 
Svého úkolu se zhostili svědomitě, což přidávalo 
na přátelské atmosféře celého dne a všem tak patří 
velký dík.

Děkujeme také těm, kteří nás navštívili a těšíme se 
na setkání za rok.

Návštěvníci měli možnost vidět žáky 
Základní školy Vl. Menšíka při výuce
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2. stupeň
Dveře školy jsme otevřeli 31. března 2022 už při prvním zvonění. Žáci 
devátých tříd se ujali role průvodců.

V září půjdeme do první třídy!
Ve středu 20. dubna 2022 proběhl v ZŠ V. Menšíka Ivančice zápis žáků 
do 1. třídy. Předškoláčci, rodiče, ale i paní učitelky se konečně po 
dvouleté pauze distanční výuky dočkali standardního zápisu přímo 
v prostorách školy 1. stupně na Komenského náměstí.

Všem zájemcům o život a dění v naší škole 
zasvěceně popisovali cestu naší budovou 
a umožňovali nahlédnout přímo do živé výuky. 
Rodiče mohli usednout do lavic a účastnit se 
vyučování, oživit si své vědomosti a vyzkoušet si 
práci s interaktivní tabulí, kterou mnozí neměli 
možnost poznat ve svých školních letech. Absolventi 

mohli zavzpomínat na časy školní docházky, potkat 
se se svými učiteli a bývalí vyučující mohli srovnávat 
školu dříve a nyní. Věříme, že se všem u nás líbilo 
a v příštím školním roce se na návštěvníky, rodiče, 
kolegy i budoucí žáky všichni těšíme. Děkujeme za 
přízeň i pochvalné uznání, které nás velmi potěšilo. 
A přijďte zas, budete srdečně vítáni.

S bývalými pedagogy školy 
se sešlo také vedení města

Na budoucí prvňáčky čekali nejen pedagogové, 
ale i deváťáci, kteří plnili roli průvodců. Příchozí 
nejdříve přivítala paní ředitelka s paní zástupkyní 
a předaly rodičům k vyplnění potřebné dokumenty. 
Budoucí školáčci se ve vedlejší třídě představili 
přítomné paní učitelce, vybrali si barevný domeček 
s úkoly a společně ho podepsali. Předvedli zde také 
svou obratnost a při cvičení jistě zapomněli i na 
trému nebo případné obavy z dalších úkolů.

Po sportování na ně v prvním patře školy čekaly 
další zábavné chvilky s vyučujícími. Po krátkém 
motivačním rozhovoru se děti s úsměvem pustily 
hravou formou do vyplňování svých domečků. 
Pojmenovávaly zvířátka, rozpoznávaly počáteční 
hlásky ve slovech nebo v nich určovaly počet slabik. 
Poradily si hravě i s počtem korálků, umístěním 
první nebo poslední v řadě a poznávaly barvy. 
Předškoláci si vyzkoušeli i orientaci a zvládli bez 
problémů umísťování barevných víček do mřížky. 
Nezalekli se ani geometrických tvarů a potom 

plynule přešli od matematické představivosti na 
verbální komunikaci.

Více se všichni rozpovídali při skládání obrázků 
známých pohádek, od některých dětí se dokonce 
paní učitelky dozvěděly i to, co nechtěly. 
Samozřejmě nechyběly písničky ani básničky, 
které si děti pro tento den připravily, a které bez 
trémy předvedly. Přirozeně zpívaly a recitovaly, což 
dokazovalo nejen jejich hudební schopnosti, ale 
i uvolnění, které bylo příjemnou součástí celého 
zápisu. Na závěr si ještě všichni vyzkoušeli práci 
s interaktivní tabulí, kde plnili úkoly zaměřené na 
matematickou představivost. Tomu všemu přihlíželi 
rodiče s patřičnou pýchou, jak je jejich dítko 
jedinečné.
Protože všechny děti, které si zápis se svými rodiči 
užily, byly moc šikovné, odnášely si domů spoustu 
dárečků – tašku s legem, motýlka s lízátkem, 
batůžek s černobílým obrázkem k vlastnímu 
vymalování a různé drobnosti.

Budoucí prvňáčci při zápisu
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Celé slavnostní odpoledne bylo zakončeno 
převzetím Rozhodnutí o přijetí dítěte do naší 
ZŠ. Maminky odcházely nejen spokojené, ale 
i obdarované květinou.

Do 1. třídy ZŠ V. Menšíka Ivančice se pro školní 
rok 2022/2023 přihlásilo 36 prvňáčků a v přípravné 
třídě přivítáme 1. září 2022 také 15 předškoláků. Na 
všechny se už teď moc těšíme!

Lenka Vokurková
Šikovné děti předvedly své schopnosti

Slavili jsme svátek maminek
Ve čtvrtek 5. května 2022 jsme se sešli v kině Réna, abychom 
žákovskou akademií oslavili nedělní svátek maminek. Představení 
bylo o to vzácnější, že se v uplynulých dvou letech kvůli covidovým 
restrikcím konat nemohlo. Všichni přítomní s očekáváním napjatě 
sledovali výkony svých šikovných ratolestí.

Po úvodních slovech paní ředitelky se moderování 
ujali skvělí deváťáci Nela Rausová a Matěj Pořízka, 
kteří každé vystoupení příjemně a vtipně uvedli.

Písní „Jsi moje máma“ zahájili hodinový program 
žáci 4. a 5. ročníku. Už při prvních tónech se 
nejedné mamince a babičce zaleskla slza v oku. 
Hudebním vstoupením „Rok“ navázali na starší 
spolužáky ti nejmladší – předškoláci z přípravné 
třídy. S pásmem písní o mamince nás potěšila 1. 
třída i s paní učitelkou, která prvňáčky doprovázela 
hrou na kytaru. Vystoupení z jiného soudku poté 
předvedla Magdaléna Mrkvicová, žákyně 9. B, 
a to monolog – úryvek z divadelní hry Skleněný 
zvěřinec, díky kterému byla přijata na Pražskou 
konzervatoř. Určitě o ní ještě v budoucnosti 
uslyšíme, protože je velmi šikovná. Žáci 2. třídy 
v rámci svého vystoupení vyrazili na výlet. Po cestě 
se jim stále někdo ztrácel, ale nakonec všichni 
úspěšně dorazili do vytouženého cíle. O tom, 
jak i hvězdy na nebi mají chuť na burské oříšky, 
nám zahráli vtipnou scénku holky a kluci ze 3. 
třídy. A aby toho mluveného slova nebylo příliš, 
Elizabeth Homolková z 8. B všem předvedla svůj 
pěvecký talent zpěvem písně „Skyfall“ od zpěvačky 
Adele. Výkon to byl neskutečný, čemuž odpovídal 
i bouřlivý potlesk v sále. Po něm žáci 4. třídy 
zahráli vtipnou pohádku „O dvanácti měsíčkách“. 
Samozřejmě nechyběla Maruška, macecha a šťastný 
konec, který k pohádkám bezesporu patří. Kdo 
nevěděl, co je králičí hop, měl jedinečnou šanci to 
zde napravit. Sestry Aneta a Lucka Komarovovy 

nám předvedly dva králičí šampióny, kteří bez 
problémů skákali přes překážky. Malí chlupáčci na 
vodítkách bravurně zvládali povely svých trenérek 
i za přítomnosti diváků. Jen dlouhotrvající potlesk 
si přihlížející museli nechat až na úplný závěr 
přehlídky, aby se šampióni nepolekali. „My chceme 
pribiňáky!“ volali zoufale žáci 5. třídy, ale bohužel 
jim to nebylo nic platné, pribiňáky totiž došly. 
Těmito výroky velmi pěkně ztvárnili páťáci scénku 
z fi lmu Ať žijí duchové.

A čekalo nás fi nále. Všichni vystupující žáci se 
seřadili na pódiu a procítěně se s rodiči a prarodiči 
rozloučili dojemnou písní „Ty a já“. Závěr nemohly 
paní učitelky naplánovat lépe! Slzy dojetí byly znát 
i u mnohých tatínků. Maminkám jsme popřáli, aby 
svůj svátek oslavily s radostí, úsměvem a v objetí 
svých nejmilejších dětí. Tak zase za rok! Už teď se 
moc těšíme na milá, vtipná a dojemná vystoupení 
žáků ZŠ V. Menšíka Ivančice!

Lenka Vokurková

Základní škola Vladimíra Menšíka

Růžová 7, Ivančice

www.zsvm.cz 

zsvmivancice@seznam.cz

I. stupeň: 546 451 583
II. stupeň: 546 451 584

Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236

Předškolní příprava 
budoucích prvňáčků

Budoucí žáci prvních ročníků měli možnost 
navštěvovat předškolní přípravu – kroužek 
s názvem „Těšíme se do školy“. Děti zde hravou 
formou procvičovaly zrakové a sluchové vnímání, 
pravolevou orientace, paměť, pozornost a jemnou 
motoriku. Rozvíjely zde cíleně své myšlení.
Na předškolní přípravu chodili budoucí školáci 
v doprovodu jednoho rodinného příslušníka, který 
mohl jejich aktivity sledovat a získat tak nápady pro 
práci v domácím prostředí.

Společná setkávání byla velmi cenná pro sociální 
adaptaci dítěte na školní prostředí. Umožnila nám 
vzájemně se sblížit, lépe se poznat. Pět společných 
schůzek započalo ihned po jarních prázdninách, 

poslední lekce se uskutečnila před velikonočními 
prázdninami. Předškoláci dostali v závěru diplom 
a malou odměnu za své úsilí.

Mgr. Jarmila Loudová

Malí absolventi přípravného 
kroužku budoucích prvňáčků
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Zápis v Řeznovicích 
není zkouškou

Tato základní škola se řídí zásadou, že zápis není 
žádnou zkouškou a ani jí nemůže být. Cílem zápisu 
je, aby si děti společně užily příjemné odpoledne 
v prostorách školy.

Pracovníci školy připravili stanoviště, která byla 
tematicky laděná, a přitom nabízela budoucímu 
školákovi možnost uplatnit své dovednosti. Hlavním 
tématem zápisu letošního roku byla řemesla, 

Základní a mateřská škola v Řeznovicích uspořádala ve středu 20. 
dubna odpoledne zápis dětí do 1. ročníku školního roku 2022/2023 
opět netradiční formou.

Zápis do ZŠ Řeznovice si děti skutečně užily, nešlo o zkoušku

Jak jsme jeli do Brna rozdávat radost
Všichni žáci ZŠ Řeznovice se v rámci hudební výchovy učí hrát na 
zobcovou fl étnu. Ti starší (3. – 5. ročník) se letos učili hrát Ódu na 
radost. Paní učitelka Hanka Křivánková skladbu upravila pro čtyři 
hlasy fl étny i pro další nástroje – trubku, altovou fl étnu, příčnou 
fl étnu, klarinet, housle a xylofon.

Nacvičovali jsme téměř půl roku. Cvičili jsme ve 
třídách i na školní zahradě. Učili jsme se nejen hrát, 
ale i vědět, kde je čí místo, jak se postarat o svůj 
nástroj a o sebe.

Na jaře jsme se rozhodli, že jsme připravení 
a pojedeme do Brna. 9. května byl Den Evropy a my 
jsme jej jeli oslavit hudbou. Chtěli jsme nabídnout 
dětem zážitek z „živého muzicírování“ typu 
„stoupnu si a hraji pro radost ostatním“.

Vyjeli jsme vlakem a naše první představení bylo ve 
vstupní hale vlakového nádraží. Dál jsme vystupovali 
ještě na náměstí Svobody, Zelném trhu a ve vchodu 
pedagogické fakulty.
Děti ukázaly světu, že si umí hudbu užít a předávat 
radost dál. Zastavovalo se u nás mnoho lidí, kteří 
procházeli kolem. Mnozí se podivovali nad tím, 
že nevybíráme žádné peníze a hrajeme „jen“ pro 
radost.

ZŠ a MŠ Řeznovice

Řeznovice 88, Ivančice

www.zsreznovice.cz

skola@zsreznovice.cz

774 511 140

Děkujeme rodičům, kteří nás přišli podpořit na 
naše hudební turné, tatínkové dokonce překvapili 
transparentem. Byl to velký zážitek nejen pro 40 
dětí s pedagogickým doprovodem, ale i pro náhodné 
kolemjdoucí, prodavače na stáncích, muzikanta, 
který se k nám přidal na Náměstí Svobody i pro 
pedagogy na Pedagogické fakultě v Brně. Jsme rádi, 
že jsme společně s dětmi prožili, že učení nemusí 
probíhat jen v budově školy. Všichni jsme viděli 
smysl toho, že se učíme „dělat muziku“.

Žáci ZŠ Řeznovice si zkusili „živé muzicírování“ v Brně, zahráli zde Ódu na radost

kde děti mohly ukázat své praktické i logické 
dovednosti.

Pro některé předškoláky byly prostory školy 
důvěrně známé, protože sem chodí do školky, jiné 
děti zde byly poprvé. A proto bylo cílem odbourat 
strach z nového, společně si užít odpoledne, 
okouknout se navzájem a navázat první kontakty, 
jak děti, tak i dospělí.

Zajímá vás, na jaké akce můžete vyrazit v létě v okolí Ivančic? 
Stáhněte si elektronickou verzi Ivančického zpravodaje ve formátu 
PDF a přečtěte si bonusové stránky navíc, které v tištěné verzi 
nenajdete. V tomto vydání najdete navíc rubriku Region, kde se 
například dozvíte o divadle v lesním prostředí na Hlíně.

www.kic.ivancice.cz
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První absolventi Univerzity třetího 
věku na gymnáziu v Ivančicích
V pondělí 4. dubna 2022 přivítal starosta Ivančic Milan Buček 
v obřadní síni Městského úřadu v Ivančicích prvních 17 absolventů 
ivančického střediska Univerzity třetího věku, aby jim slavnostně 
za přítomnosti ředitelky gymnázia Ing. Ivany Čermákové předal 
osvědčení o absolutoriu Univerzity třetího věku.

Slavnostní shromáždění bylo zahájeno státní 
hymnou v podání pěveckého sboru gymnázia. 
V úvodu starosta zdůraznil význam vzdělávání i ve 
starším věku a ocenil aktivitu absolventů.
V následujícím projevu ředitelka školy zdůraznila 
úlohu celoživotního vzdělávání a vyjádřila radost, 
že se podařilo otevřít školu i pro širokou veřejnost 
a tím ještě zvýšit prestiž
Gymnázia Jana Blahoslava v Ivančicích, jež se řadí 
mezi významné vzdělávací instituce nejen města 
Ivančice, ale také celého Jihomoravského kraje.

Poblahopřála všem k dalšímu mezníku v jejich 
životě ukončením tříletého snažení ve studiu 
Virtuální univerzity třetího věku, kterou absolvovali 
na gymnáziu pod hlavičkou České zemědělské 
univerzity v Praze.

Svou řeč zakončila citátem učitele národů Jana 
Ámose Komenského:
„První, co si přejeme, je, aby tak k plně a plnému 
lidství mohl být vzděláván ne jeden člověk nebo 
několik nebo mnoho, nýbrž všichni lidé vespolek 
i každý zvlášť, mladí i staří, bohatí i chudí, urození 
i neurození, muži i ženy, zkrátka každý, komu se 
dostalo údělem narodit se člověkem.“

Na závěr slavnostního shromáždění zazněla 
studentská hymna Gaudeamus igitur a připraven byl 
slavnostní oběd.

PhDr. Milena Špiříková

Terezínská tryzna
Sobota 14. května 2022 začala pro dvacet dva studentů a dva pedagogy 
ivančického gymnázia velmi časně. Již v pět hodin ráno jsme 
nastupovali do autobusu, abychom se vydali směrem k ústeckému 
kraji.

že každý Čech by měl alespoň jednou za život 
vystoupat na horu Říp, jsme tedy měli splněnou 
a mohli jsme pokračovat v cestě. Ta nás zavedla 
do Litoměřic, královského města ležícího u řeky 
Labe. V tomto městě s mnoha architektonickými 
památkami jsme přespali a druhý den jsme vyrazili 
směrem k Terezínu, jehož Malá pevnost byla naším 
hlavním cílem. Každou třetí květnovou neděli se zde 
totiž koná tryzna k uctění památky obětí nacistické 
perzekuce. Vzpomínkový akt proběhl v prostorách 
Národního hřbitova před Malou pevností za 
účasti představitelů státu i dalších významných 
osobností. Čtyři naši studenti, Kristýna Schořová, 
Zuzana Tóthová ze 3. D a Dalibor Dužík a Samuel 
Fajmon ze 4. A, tvořili společně s paní učitelkou 
Janou Schořovou delegaci, která za přítomnosti 
vojáků Hradní stráže položila za naše gymnázium 
kytici k památníku obětí nacismu. Po skončení 

ofi ciální části nás ještě čekala prohlídka pevnosti. 
Pan průvodce velmi poutavě vyprávěl o historii 
tohoto místa, seznámil nás i s hrůzami, které se zde 
odehrávaly zejména v průběhu 2. světové války. Malá 
pevnost na nás všechny silně zapůsobila, protože 
najednou vše, co jsme brali pouze jako vzdálenou 
historii, se stalo realitou. Vězeňské dvory, malé cely, 
popraviště. Odjížděli jsme dojatí, trochu otřesení 
nebo smutní, ale s úlevou, že je nám dopřáno žít 
v míru.

Za studenty i pedagogy bych chtěla poděkovat 
manželům Abrahamovým z Českého svazu 
bojovníků za svobodu, kteří tento zájezd 
organizovali a nám tak dopřáli jedinečný zážitek.

Mgr. Jaroslava Binderová

Prvním zastavením byl zámek Ploskovice. Toto 
šlechtické sídlo, nazývané také „malé Versailles“, nás 
velmi zaujalo, díky skvělé paní průvodkyni jsme se 
dozvěděli spoustu zajímavostí i perliček z natáčení 
známých českých pohádek. Za křiku pávů, kteří jsou 
nedílnou součástí zámeckých zahrad, jsme tento 
skvost opustili a vyrazili k hoře Říp. Na horu jsme 

úspěšně vystoupili, prohlédli si místo, kde (údajně) 
rozhodl praotec Čech o tom, že tato země se stane 
našemu národu novým domovem.

Navštívili jsme také rotundu sv. Jiří a sv. Vojtěcha, 
jejíž historie sahá až do roku 1126, kdy se objevily 
první zmínky o svatyni vybudované na Řípu. Zásadu, V Terezíně, foto: J. Abraham
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Toho prvního – do Portugalska – se zúčastnily dvě 
studentky a dva studenti oktávy společně se třemi 
učitelkami. Z Brna odjeli do Vídně a po příjemném 
letu do Lisabonu je ještě čekala cesta autobusem do 
města Covilhã, kde se společně s místními studenty 
a studenty z Itálie, Řecka, Lotyšska a Turecka 
setkávali, aby splnili hlavní cíl projektu – vytvořit 
komiks v digitální formě.

Celý týden vždy dopoledne pracovali studenti na 
svých projektech, v odpoledních hodinách byl 
připraven kulturní program, jako návštěva muzea, 
kde se seznámili s historií zpracování vlny v místní 
oblasti, nebo prohlídka historického centra města 
s uměleckými malbami na zdech a budovách. 

Navštívili také středověkou vesnici Belmonte, 
tamější hrad a muzeum objevů. Nechyběl ani výlet 
na nejvyšší horu pevninského Portugalska – Torre. 
Asi největším zážitkem pro všechny bylo ale bruslení 

v ledové aréně a následná večeře připravená 
z mořských plodů.

Na závěr týdne se uskutečnila soutěž mezi 
jednotlivými týmy o nejlepší komiks a proběhlo 
předávání certifi kátů o účasti na projektu. 
Následovalo rozloučení v typické portugalské 
restauraci s doprovodem tradiční portugalské 
hudby Fado.

Poslední zastávkou byl Lisabon, kde studenti 
navštívili městskou část Belém s gotickým 
Klášterem jeronymitů, centrum města a pobřeží 
Atlantiku.

V květnu se studenti a učitelé gymnázia v rámci 
projektu Erasmus+ zúčastnili týdenního pobytu 
v Lotyšsku. Osmičlenná výprava odcestovala do 
Rigy, hlavního města Lotyšska. Poté se české, 
řecké, portugalské, italské a turecké výpravy 

ujali Lotyši. Z Rigy se společně vydali směrem 
na východ do Alūksne, malého městečka při 
hranicích s Estonskem a s Ruskou federací. Po 
cestě se zastavili v sovětském bunkru, který byl 
zbudován pro případ jaderné války a měl umožnit 
komunistickému vedení strany dál řídit lidovou 
republiku z podzemí.
Následující den se konalo přijetí na radnici, kde se 
studenti všech zemí představili a byli seznámeni 
s programem na další dny. Čekala je prohlídka 
muzea a procházka městem, které je přibližně 
stejně velké jako Ivančice.

Proběhl také charitativní workshop na pomoc 
Ukrajině. V rámci projektu všichni tvořili komiks, 
který měl být tentokrát sestaven z fotografi í, 
a jehož tématem byly „Celosvětové problémy 
mládeže“. Komiksy byly prezentovány před členy 
projektu a odbornou komisí. Zvítězil komiks, který 
poukazoval na to, jaký má válka na Ukrajině dopad 

na životy vojáků a jejich blízkých.

Na závěr „výjezdu“ si všichni v Rize prohlédli město, 
národní muzeum umění a národní knihovnu.

Studenti touto poutavou formou nejenom poznávají 
cizí země, jejich kulturu a historii, ale získávají nové 
přátele a využívají svých znalostí cizích jazyků.

Studenti GJBI, účastníci projektu

Ivančičtí studenti a učitelé na setkání 
účastníků projektu Erasmus+ v Portugalsku

Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110

Studenti, kteří se zúčastnili mezinárodní mobility v rámci programu Erasmus + 
v lotyšském městě Alüksne, na závěrečném shromáždění
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Školní rok 2021/2022 v Základní 
umělecké škole A. Muchy Ivančice
V právě končícím školním roce se v naší škole vzdělávalo téměř 400 
žáků v hudebním, výtvarném a tanečním oboru. Výuka zpěvu a výuka 
hry na klávesové, strunné, dechové a bicí nástroje byla nově rozšířena 
o hru na cimbál.

hudebního oboru zahájil v dubnu 2022 úspěšný 
koncert Mariky Kocábové v kině Réna, kde 
spoluúčinkoval komorní pěvecký sbor i absolventka 
školy Tereza Filipová.

Na novoročním koncertě přednesly posluchačům 
hudbu starou i soudobou naše dvě skvělé učitelky 
Dagmar Kupčíková (cembalo, klavír) a Eva Janošková 
(housle), představily i soubor BARONIKA složený 
z jejich dcer. Při příležitosti výročí narození 
Jana Ámose Komenského připravili pedagogové 
školy koncert ke Dni učitelů. V březnu zahrál ve 
spolupráci s Boženou Rajsiglovou svůj houslový 
recitál učitel Marián Hrdlička. Škola ráda pořádá 
i koncerty hostů – studentů a profesionálních 
hudebníků: Jarní fl étnový koncert realizovaly členky 
fi lharmonie Karolína Korcová a Eliška Honková 
s doprovodem pedagoga JAMU Radima Pančochy 

a počátkem května se představili klavírním 
koncertem studenti Konzervatoře Brno.

Letošní soutěže ZUŠ v sólovém zpěvu, hře na fl étnu 
a hře na žesťové nástroje se zúčastnilo celkem 
13 našich žáků. Pět z nich se výborně umístilo 
i v krajských kolech. V ústředním kole byla oceněna 
Jana Svobodová (sólový zpěv) čestným uznáním a ve 
hře na zobcovou fl étnu získal pro Ivančice a vlastně 
pro Jihomoravský kraj 1. cenu včetně zvláštní ceny 
za provedení moderní skladby žák Vojtěch Eibel ze 
třídy Šárky Horákové. Gratulujeme k úspěchu! Tři 
žákyně se úspěšně připravily na talentové zkoušky 
odborných škol.

Taneční obor představil své samostatné vystoupení 
4. června v kině Réna a výroční výstavu výtvarného 
oboru – projekt STROMY A MY je možno vidět do 
17. června v Památníku A. Muchy. Dolnokounická 
výtvarná skupina dětí vystavila své práce v synagoze 
v Dolních Kounicích.

Pěvecký sbor MUŠKY s velkým nasazením 
nastudoval muzikálové představení POCAHONTAS; 
v době, kdy je psán tento příspěvek je v plánu šest 
představení v kině Réna pro školy a dvě představení 
pro veřejnost ve dnech 8. - 10. června. Držíme palce, 
ať se vše podaří a muzikál se líbí.

Posledním červnovým vystoupením školy bude 
koncert v Besedním domě v Ivančicích pod názvem 
BESEDŇÁK LIVE!!! v úterý 21. 6. v 17 hodin – poprvé 
po dlouhé době oživí tento sál hudba, tak srdečně 
zveme!

Počet přihlášek k talentovým zkouškám svědčí 
o zájmu o umělecké vzdělávání. Rádi bychom 
podpořili také méně zastoupené nástroje jako je 
violoncello, akordeon, žesťové nástroje, cimbál, 
volná místa jsou i v tanečním oboru. Na závěr už 
jen nezbytné přání: krásné prázdniny všem a na 
shledanou 1. září 2022!

Dagmar Fialová, 
ředitelka školy 

Žáci hudebního oboru

Základní umělecká škola A. Muchy Ivančice

Palackého nám. 27a, Ivančice

www.zus-ivancice.cz 

zusamibo@volny.cz

546 451 660

Bez omezení minulých let mohli žáci školy 
vystupovat pro veřejnost na více než 30 akcích 
školy. Od koncertu na počátku září 2021 v rámci 

Dnů evropského dědictví, přes pravidelné žákovské 
koncerty a besídky až po vystoupení na Slavnostech 
chřestu. Sérii absolventských vystoupení žáků 
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Pro děti byl na Horizontu připraven 
zábavný program

Volný čas

Slavili jsme Den rodiny
V neděli 15. května se na Horizontu konala akce k Mezinárodnímu dni 
rodiny. Tento den se slaví již od roku 1994 a je velice významný pro 
celou společnost. Připomíná důležitost rodiny jako základu lidské 
společnosti.

Proto jsme společně s naším Mateřským a rodinným 
centrem Klubíčko uspořádali zábavně-sportovní 
odpoledne plné her, úkolů a soutěží pro rodiče 
s dětmi. Hned v úvodu akce se představily se svým 
vystoupením děti z dětské skupiny a školičky. Dále 
se představil kroužek AEROBIK MINI. Holčičky ve 
věku 4–8 let společně cvičí a zároveň tančí aerobik 
prvním rokem. Vystoupení s názvem Baby shark si 
připravily pod vedením Markéty Holé. Blok zakončil 
kroužek TAD CREW BABY. Kroužek je taneční 

průpravou těch nejmenších od 3 do 5 let. Děti se učí 
základní taneční kroky, rytmus, pohybové říkanky, 
hrají hry a učí se protahovat za pomoci prvků jógy 
pro děti. Pod vedením Terky Knotkové vystoupily 
s názvem LEGO kostky.

Po celou dobu akce si rodiče s dětmi užívali zábavné 
a sportovní soutěže, malování na obličej, deskové 
hry, dětský koutek, skákací hrad, společné focení 
i netradiční aktivitu Hobby Horse. Ve tvořivé dílně 

si pomocí nářadí vyráběli dřevěné lodičky, rybičky 
a housenky z mechové gumy a dřevěných korálků. 
Součástí programu akce byla zábavná samoobslužná 
stezka pro děti a rodiče na téma „Poznej 
kytičky a zvířátka ve svém okolí“. Tato naučná 
stezka je jednou z mnoha aktivit EVROPSKÉHO 
SOLIDÁRNÍHO PROJEKTU – RODINNÝ RESTART.

Rodiny také absolvovaly komentované sportovní 
a dovednostní soutěže o drobné ceny i medaile. 
Návštěvníci měli možnost zhlédnout výstavu 
zájmového kroužku Kresba. Studijní kresby rostlin, 
zvířat, stromů, zátiší, částí obličeje nebo návrh 
poštovní známky byly v prostorách na Horizontu 
vystaveny do konce května.

Den tance aneb Roztančete Horizont
V pátek 29. dubna se konala v prostorách Střediska volného času 
Ivančice oslava Mezinárodního dne tance. Ve venkovním areálu i ve 
cvičebnách Horizontu se divákům představilo téměř 180 mladých 
i dospělých tanečníků z Ivančic a Oslavan.

Své taneční umění i radost z pohybu předvedli 
v 17 vystoupeních různého zaměření. Vystoupily 
mažoretky, aerobik, street dance, fl irt dance, pole 
dance a tanečky pro radost. Do společného tance 
se zapojili mnozí návštěvníci, rodiče i prarodiče 

při fl ashmobu, který se učili přímo na místě. Na 
akci nechyběl doprovodný program, děti využily 
skákací hrad, air brush – dočasné tetování, 
fotokoutek i tvořivou dílnu, kde se vyráběly přívěsky 
s tématikou tance.

Páteční dubnové odpoledne na Horizontu bylo plné vystoupení tanečních skupin z Ivančic a okolí
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Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361

Games People Play
(Hry, které lidé hrají)
Druhá část mezinárodního školicího kurzu s názvem „Games People 
Play“, který byl podpořen evropským programem Erasmus+, proběhl 
ve dnech 22. 4. 2022 až 28. 4. 2022 opět ve městě Ivančice. Tentokrát 
se k účastníkům z České republiky, Turecka, Maďarska, Ukrajiny, 
Rumunska, Řecka, Itálie a Moldávie přidali ještě účastníci z Německa.

V této části jsme se zaměřili především na sdílení 
výsledků testování našich vlastních her během 
domácí části a na vylepšování svých her na základě 
zpětných vazeb získaných doma i během tohoto 
školícího kurzu. Cílem bylo, abychom své hry 
dotáhli do podoby, ve které je budou moci hrát 
i další hráči a díky tomu je budou moci využít 
především při vlastních činnostech s dětmi, žáky 
i studenty. Celkem vzniklo 10 nových her, které 
mohou být použity pro další vzdělávání. Stejně jako 
v první části kurzu jsme část programu věnovali 
také kreativní tvorbě, tentokrát šlo o tzv. doodling 
a zentangle.

Mimo samotné vytváření a testování svých her 
jsme tentokrát měli více času na hraní dalších, již 
existujících deskových a společenských her. Na 
přání účastníků z minulého školícího kurzu proběhl 
celodenní volný program, během kterého jsme 

navštívili výstavu Slovanské epopeje v Moravském 
Krumlově, poté někteří účastníci navštívili Brno, 
další se vydali na výlet do přírody v okolí Ivančic 
a někteří si zajeli dokonce až do Vídně.
Sedm dnů výukového pobytu na Horizontu nás 
nadchlo pro další práci v tomto směru.

Markéta Vítková, 
česká účastnice

Mezinárodní účastníci školicího kurzu

Sport

Devátý ročník modrého běhu
Speciální základní a mateřská škola Ivančice pořádala ve spolupráci 
s ivančickým atletickým klubem tradiční akci Modrý běh. Sportovní 
událost probíhá při příležitosti Světového dne porozumění autismu, 
který se slaví po celém světě.

V Ivančicích modrý běh proběhl 6. dubna před 
budovou ústavu a účastnilo se ho 80 dětí s poruchou 
autistického spektra. Tyto děti v současné době 
tvoří cca dvě třetiny z celkového počtu žáků 
Speciální základní a mateřské školy v Ivančicích. 
Podporu pořadatelům poskytnul také Mikroregion 
Ivančicko. Díky partnerství s Nadací ČEZ bylo 

možné i letos zakoupit drobné ceny, které děti 
dostaly jako odměnu za účast na závodech. Největší 
odměnou pro organizátory jsou rozzářené oči 
šťastných dětí, které jsou hrdé na to, že i přes svůj 
hendikep dokážou podat maximální sportovní 
výkon.

Pro děti s autistickými poruchami bylo připravené sportovní dopoledne, které si naplno užily
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Memoriál 
Jaromíra Růžičky
V pondělí 23. května se na hřišti Gymnázia Jana 
Blahoslava Ivančice konal 24. ročník Memoriálu 
Jaromíra Růžičky. Tohoto atletického trojboje se 
zúčastnilo 99 mladých sportovců (36 dívek, 63 
chlapců) od předškoláků po starší žáky. O medaile 
závodili ve skoku do dálky, běhu na 60 m a hodu 
kriketovým míčkem. Vítězům gratulujeme. Všem 
ostatním patří uznání za snahu bojovat o co nejlepší 
výsledky. Sportujte dál! Akci pořádal Atletický klub 
Ivančice ve spolupráci se SVČ Ivančice.

Fotbalisté se zúčastnili předávání 
cen Sportovec okresu Brno-venkov 
a převzali hned 5 cen!
Po vynucené dvouleté pauze se letos uskutečnilo vyhlašování ocenění 
Sportovec roku Brno-venkov. Skvělá organizace celého týmu, jehož 
protagonistou je pan Jiří Sýkora, znovu nezklamala.

Předávání cen, které několik let po sobě hostilo také 
Kino Réna v Ivančicích, se tento rok uskutečnilo ve 
společenském sále ve Šlapanicích. Svou lokací tak 
pokračuje v kroužení ve znamení prstence kolem 
Brna. Hlavním moderátorem slavnostního večera 
byl pan Petr Holík. Před zraky plného sálu, hejtmana 
Jihomoravského kraje Jana Grolicha a mnohých 
dalších známých tváří, ať už z řad sportovců, či 
šlapanických zástupců města, jsme obdrželi celkově 
pět cen!

Sportovní akcí roku 2021 se stala Zimní halová liga, 
která letos zaznamenala již jedenáctý ročník. Letos 
však poprvé, i přes svůj název, se hrála venku na 
umělé trávě v Alexovicích. Cenu převzal hlavní 
organizátor Josef Jacko. Dílčí cenu Trenéra roku 
si vysloužil Marek Šnyrch, hlavní trenér dorostu, 
asistent trenéra u mužského A týmu, ale nově také 
šéftrenér mládeže klubu. Osobností roku v oblasti 
sportu byla vyhlášena místní persona nejen v oblasti 
fotbalu, pan Jan Blatný. Naproti tomu Sympaťákem 

roku byl vyhlášen náš sekretář klubu a hráč mužů 
Jan Pekáč. Třešničkou na dortu bylo poté třetí místo 
v kategorii Talent roku. Tu získal Jakub Hledík, který 
ve svých devatenácti letech utváří kostru mužské 
obrany.

Všem oceněným ještě jednou gratulujeme 
a děkujeme za skvělou reprezentaci našeho klubu 
a celého regionu!

FC Ivančice

FC Ivančice

U Malovaného mlýna č. ev. 1515

www.fcivancice.cz

fcivancice@post.cz

Téměř stovka mladých sportovců podala 
skvělé výkony na hřišti u gymnázia

Házená: 
Mladší žákyně páté na turnaji v Plzni
Mladší žákyně se zúčastnily v termínu 6. až 8. 5. 2022 tradičního 
turnaje v Plzni. Letos se konal již 29. ročník Memoriálu Karla Šulce, 
kterého se v naší kategorii zúčastnilo 20 družstev z celé České 
republiky.

Družstva byla rozdělena do dvou desetičlenných 
skupin, ve kterých se hrálo systémem každý 
s každým. Na děvčata z Ivančic tak v základní 
skupině čekalo 9 utkání s týmy Milevska, Zlína 
„B“, Písku „A“, Kynžvartu, Kobylis, Háje Praha „B“, 
Černých Andělů z Mostu, DHC Slavie Praha II 
a domácí DHC Plzně.

Hned v pátek dopoledne jsme nastoupily k prvnímu 
utkání s Kynžvartem. Děvčata do turnaje vlétla 
suverénním vítězstvím nad soupeřem 18:1. Ve 

druhém pátečním zápase nás čekal těžší soupeř. 
S děvčaty z Milevska to jsou vždy vyrovnaná utkání, 
což se potvrdilo i tentokrát. Ivančické házenkářky 
si však po celou dobu zápasu udržovaly vedení o 1-2 
branky. Nakonec zvítězily 10:8, a jak se v neděli 
ukázalo, toto vítězství v turnaji bylo hodně důležité. 
V pátek jsme nastoupily ještě proti družstvu 
Kobylis, které jsme porazily jasně 19:5. V posledním 
utkání dne nás čekalo domácí družstvo Plzně, 
které se od začátku netajilo tím, že chce domácí 
turnaj vyhrát. Bohužel několik technických chyb 

Mladší žákyně ivančické házené 
na turnaji v Plzni
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a neproměněných šancí na začátku utkání rozhodlo 
o jeho vývoji a děvčata z Plzně si vítězství už vzít 
nenechala (10:14).

V sobotu nás čekalo dalších 5 utkání ve skupině. 
Nejprve jsme nastoupily proti šikovným děvčatům 
ze Zlína „B“. Očekávaly jsme vyrovnané utkání, 
což se ale nepotvrdilo, a ivančické házenkářky 
zvítězily jasně 23:8. Ve druhém utkání nás čekal 
další z aspirantů na umístění na předních příčkách, 
Sokol Písek „A“. Doufaly jsme, že děvčata nastoupí 
do utkání ve stejném tempu, jako končila předešlé 
utkání se Zlínem. Bohužel se opakoval scénář 
z utkání s Plzní. Tentokrát to však vypadalo na 
větší debakl našich barev, což nakonec i skóre 4:14 
potvrzuje. Následovalo utkání s týmem Háje „B“ 
Praha, kde dostala prostor na hřišti především 
začínající děvčata. Utkání skončilo výsledkem 11:4 
pro naše holky. Následovalo utkání s Černými 
anděly z Mostu, kde jsme nenechaly nic náhodě 
a zvítězily 21:6. Před posledním utkáním ve skupině 
proti Slavii Praha II tak bylo jasné, že budeme 
bojovat o konečné 5. – 8. místo v turnaji. I přesto 
jsme v utkání chtěly zvítězit. První poločas byl 
vyrovnaný především kvůli narůstající únavě, ze 
které pramenily chyby na hřišti a nepřesná střelba. 
Ve druhém poločase ale ivančická děvčata zabrala 
a zvítězila zaslouženě 11:5.

Další dvě utkání v nadstavbové skupině nás čekala 
až v neděli dopoledne. Ve skupině o konečné 
5. – 8. místo jsme měly za soupeřky nám známá 
děvčata z Veselí nad Moravou a Zlína „A“. Současně 
s námi z naší skupiny postoupilo Milevsko a díky 
tomu jsme si do této skupiny přenesly dva body. 
Utkání s Veselím nevyšlo vůbec podle našich 
představ a zaslouženě jsme prohrály 10:12. Před 
naším posledním utkáním proti Zlínu „A“ se na 
venkovním tartanu představila proti sobě ještě 
děvčata z Milevska a Veselí. Díky výhře Milevska 
tak bylo jasné, že pokud nad Zlínem zvítězíme, 
výhra nad Milevskem v základní skupině nás 
posune na 5. místo v turnaji. Po vyrovnaném 
průběhu utkání jsme dokázaly zvítězit nejtěsnějším 
možným rozdílem 14:13 a z Plzně jsme si tak odvezly 
vytoužené 5. místo.

HK Ivančice

Petra Bezruče 2, Ivančice

www.hkivancice.cz

ivancicehazena@gmail.com

606 769 435 (Petr Svoboda)

Smutná zpráva
– opustil nás 
Karel Novotný
Čas plyne, legendy odcházejí. Bohužel nás v neděli 
10. 4. 2022 opustil skvělý člověk, milující tatínek, 
perfektní pan profesor, vynikající včelař, trenér 
a velký házenkář, pan Karel Novotný. V roce 2005 
získal Cenu města Ivančice za činnost na poli 
čestného sportovního zápolení, kterým je naše 
město známo široko za hranicemi regionu. Karel 
Novotný se rozhodl v roce 1957 navázat na bohaté 
tradice ženské házené v našem městě a založil 
družstvo dorostenek. Tehdy ještě jistě netušil, že 
dosáhne úspěchu, který se zapíše do historie. Město 
si vysoce váží činnosti, která vedla k zisku dvou 
titulů mistrů republiky. Jsme na to hrdi a panu 
Novotnému za to děkujeme. Čest jeho památce.

Trenér Karel Novotný (vpravo s brýlemi)

Konečné umístění v turnaji je pro naše děvčata 
úspěchem. Před námi v konečném pořadí skončila 
pouze družstva, která jsou na tom v tuto chvíli 
výkonnostně lépe. Turnaj splnil úkol, který jsme 
si daly, aby děvčata sehrála utkání s kvalitními 
soupeři, a aby poznala prostředí, kam za měsíc 
zavítáme na fi nále házenkářského desetiboje.

Nejlepší hráčkou našeho družstva byla po zásluze 
oceněna Denisa Čožíková. Děvčata si navíc z turnaje 
odvezla cenu fair-play.

Lenka Hájková,  
HK Ivančice

7. ročník charitativního běhu Happy 
run se poběží pro Františka z Ivančic
Happy run je série charitativních běhů, kdy se organizátoři výtěžkem 
snaží pomoci těm, kteří sami běhat nemohou. Letos se koná ve Valči 
u Třebíče 18. června 2022. V předešlých ročnících již rodinám předali 
celkem téměř 2 000 000 Kč.

Pro letošní ročník byl vybrán sedmiletý František 
z Ivančic, který trpí dětskou mozkovou obrnou 
s triparézou (postižení dolních končetin a levé 
horní končetiny). František bydlí s maminkou 
a patnáctiletou sestrou Karolínou. Maminka pracuje 
na částečný úvazek a rodina je na tom fi nančně 
velice špatně. Vzhledem k Františkově postižení by 
potřebovali bezbariérový byt a přijatelnější bydlení.
 

Pro účastníky jsou připraveny trasy 6 km, 12 km 
a také dětská závodní trasa 1,5 km. Pro pěší je pak 
připravena rodinná trasa, která je shodná s dětskou 
závodní trasou.
Veškeré informace najdete na webových stránkách 
www.happyrun.cz

Mistrovství České republiky 
v kuželkách Také tato sportovní událost se konala po dvouleté 

pauze vynucené koronavirovou epidemií. Pro spolek 
KK Réna Ivančice bylo velkou poctou, že získal 
důvěru a mohl tak významnou akci pořádat. Akce 
byla slavnostně zahájena dopoledne za účasti 34 
seniorských účastnic kuželkářských klubů ze všech 
koutů České republiky. Výsledky byly vyhlášeny 
ve večerních hodinách, první místo získala 
Pavla Žádníková (KC Zlín), druhá byla Jaromíra 
Smejkalová (SKK Jeseník) a třetí Růžena Smrčková 
(KK Šumperk).

Dne 7. května 2022 se v kuželně 
ivančické orlovny odehrála 
vrcholná kuželkářská akce – 
Mistrovství České republiky 
v kategorii seniorek.
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Kultura

Slavnosti chřestu a vína se vydařily
V pořadí již dvacáté osmé slavnosti uspořádalo Kulturní a informační 
centrum Ivančice od pátku do neděle 20. – 22. května 2022.

Počasí akci přálo, s výjimkou mírného deště 
v noci z pátku na sobotu, celou akci provázelo 
slunečno a teplo. Tisíce návštěvníků měly možnost 
nejen pochutnat si na chřestových specialitách 
a výborném moravském víně od dvaceti tří vinařství, 
ale také se dobře pobavit pečlivě připraveným 
kulturním programem.

Mezi významné hosty gastronomického světa patřil 
Honza Vorel – kuchařská hvězda a ivančický rodák, 
již tradičně nechyběli známí šéfk uchaři Petr Stupka 
a Mirek Kalina či degustátor a odborník na snoubení 
chřestových pokrmů a vín Pavel Chrást. Mezi 
oblíbenými chřestovými specialitami restaurací 
bylo letos možné najít například hovězí líčka na 
červeném víně se zeleným chřestem, pastinákové 
pyré, chřestový krém s kari a kokosovým mlékem, 
sakura mix nebo grilovaného pohořelického kapra 
na čerstvých bylinkách s chřestem. Programem 

provázel oblíbený moderátor Dušan Binka a mezi 
největší hudební zážitky pro diváky na náměstí 
patřila vystoupení písničkáře a textaře Pokáče, 
koncert akustického rocku s J. A. Kronkem Alband 
a folkrockové hudební skupiny Fleret. Nejmenší 
návštěvníky zaujala hudební show Karol a Kvído. 
Pro děti byla na nádvoří radnice vyhrazena speciální 
zóna s hrami a atrakcemi. Překvapením byly také 
pouťové atrakce, které se po dlouhé době objevily 
opět v lokalitě na Réně, kde kdysi bývaly velmi 
oblíbené poutě. V parku Réna ani letos nechyběla 
tradiční páteční zábava. Milovníci umění měli 
možnost vychutnat si také zážitek v podobě nově 
otevřené výstavy Nadčasový Mucha: Spojení světů.

Děkujeme všem návštěvníkům, partnerům a všem, 
kdo se podíleli na přípravách a realizaci letošních 
Slavností. Byla to jízda!

Slavnostní zahájení 28. ročníku Slavností chřestu a vína za 
účasti zahraniční delegace z partnerského města Stupava i velkou inspirací pro jeho tvorbu a neodmyslitelný 

umělecký styl art nouveau, jemuž vdechl život 
a který si později podmanil celý svět.

Tato první série tematicky propojených výstav 
se zaměřuje na Muchu a jeho vliv na pozdější 
generace umělců od šedesátých let 20. století až 
po jeho současné následovatele. Jednotlivé lokace 
veřejnosti představují ofi ciální repliky Muchových 
nejpopulárnějších litografi í, vytištěných na 
starožitných tiskařských strojích Voirin postavených 
v Paříži koncem 19. století. Při jejich tisku byl použit 
stejný postup, jaký kdysi používal sám umělec. 
Vystavené litografi e jsou doplněny o originální 
psychedelická a komiksová díla umělců, kteří se 
Muchovým stylem inspirovali při vlastní tvorbě.

Srdečně vás zveme na jedinečný a nový kulturní 
zážitek spojený s naším slavným rodákem, který 
byste si rozhodně neměli nechat ujít. Proto 
nezapomeňte do konce října navštívit Památník 
Alfonse Muchy, Palackého náměstí 9, kde tuto 
výstavu najdete v prvním patře budovy a pokud rádi 
cestujete za kulturou, nezapomeňte také na další 
jmenovaná města, tedy Mikulov, Hrušovany nad 
Jevišovkou a Moravský Krumlov. Vstupné 80 / 40 Kč. 
Více informací najdete na www.muchovastezka.cz

Přijďte také obdivovat tvorbu našeho 
slavného rodáka

Ivančice jsou součástí
Muchovy stezky

Významnou kulturní událostí 
v našem městě byla vernisáž 
výstavy Nadčasový Mucha: 
Spojení světů, která proběhla ve 
středu 4. května 2022 v 1. patře 
budovy Památníku Alfonse 
Muchy.

Významná vernisáž se konala v Ivančicích 
za účasti vážených hostů

Zahájil ji jeho vnuk John Mucha společně 
s hejtmanem Jihomoravského kraje Janem 
Grolichem, senátorem a starostou města Moravský 
Krumlov Tomášem Třetinou, starostou města 
Ivančice Milanem Bučkem, starostkou města 
Hrušovany nad Jevišovkou Eliškou Volnou, 
senátorem a starostou města Mikulov Rostislavem 
Koštialem.

Nadčasový Mucha: Spojení světů je série výstav, 
které se konají od května do října roku 2022 
ve čtyřech unikátních lokalitách jižní Moravy: 
Ivančicích, Mikulově, Hrušovanech nad Jevišovkou 
a Moravském Krumlově. Náš překrásný region 
je velmi úzce spjat s životem Alfonse Muchy 
(1860–1939). Byl nejen jeho rodištěm, ale stal se 
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Ivančické muzeum dnes
V březnovém čísle Ivančického zpravodaje vyšla vzpomínka na Ing. 
Karla Figera, který se zabýval místní historií. S panem Figerem jsme 
rádi spolupracovali a setkání s ním v muzeu byla pro nás vždy velmi 
přínosná.

Součástí vzpomínky byl jeho článek z roku 1994 
týkající se ivančického muzea. Vzhledem k tomu, že 
od napsání článku uplynulo již téměř 30 let, ráda 
bych čtenáře zpravodaje ve stručnosti informovala 
o tom, co se během tohoto období v životě muzea 
událo a jaká je jeho současnost.
Do roku 2002 muzeum pořádalo výstavy sice 
v prostorově malé místnosti v přízemí radnice, ale 
pořádalo je celoročně. V letech 1995-2002 se zde 
konalo celkem 49 tematických a výtvarných výstav, 
na nichž měli návštěvníci možnost zhlédnout celou 
řadu předmětů ze sbírek muzea. Připomeňme si 
některé z nich: Svátky jara (1995), Alfons Mucha – 

kresby (1995), Ivančicko na starých mapách (1996), 
Z archeologických sbírek ivančického muzea 
(1996-1997), Z historie Sokola v Ivančicích (1997), 
Z tvorby Hanuše Svobody (1998), Z historie pěstování 
chřestu v Ivančicích (1999), Ohlédnutí za Milošem 
Navrátilem (2000), Ivančice a okolí v tvorbě Jakuba 
Svobody (2000), Ivančice na starých fotografi ích 
(2001). Na podzim roku 2002 však muzeum muselo 
tuto výstavní místnost opustit, neboť byla určena 
pro podatelnu městského úřadu.
V letech 2002-2005 se muzeum dvakrát stěhovalo. 
Nejdříve jsme se přestěhovali z objektu umístěného 
ve dvoře radnice do bývalé administrativní budovy 

fi rmy Retex, ale již na konci roku 2005 došlo 
k dalšímu stěhování. Tehdy byl téměř celý sbírkový 
fond muzea přemístěn do nově vybudovaných 
depozitářů v benediktinském klášteře v Rajhradě, 
kde je uložen dodnes. Každý, kdo se někdy stěhoval, 
ví, jak náročná, a v našem případě i zodpovědná, 
je to práce. Dvakrát, krátce po sobě, jsme museli 
přestěhovat tisíce sbírkových předmětů, které 
bylo nutné zajistit před poškozením či rozbitím. 
Pracoviště muzea se v letech 2006-2019 nacházelo 
v pronajatých prostorách v domě na ulici Široká 1. 
V roce 2007 z důvodu nové úpravy nádvoří radnice 
muselo být přestěhováno lapidárium, které díky 
vstřícnosti vedení města Oslavany bylo uloženo 
v areálu oslavanského zámku. O třináct let později, 
v roce 2020, muzeum ve spolupráci s městem 
Oslavany otevřelo na zámku stálou expozici 
lapidária ivančického muzea, prezentující soubor 
architektonických fragmentů, náhrobků a dalších 
kamenných artefaktů. Expozici můžete navštívit od 
května do září a jste na ni srdečně zváni.
Od té doby, co jsme museli opustit výstavní místnost 
v přízemí radnice, muzeum nedisponuje vlastními 
výstavními prostorami. Tematicky různorodé 
výstavy tak můžeme pořádat pouze po omezenou 
dobu v roce v pronajaté místnosti v Památníku 
Alfonse Muchy, jehož majitelem je město Ivančice. 
V letech 2004-2021 jsme zde uspořádali celkem 35 
výstav, z nichž například jmenujme: 110 let Muzea 
v Ivančicích (2004), Z domácností našich babiček 
(2007), Alfons Mucha 1860-1939 (2010), Ivančice 
a okolí v kresbách a grafi kách Vladimíra Černého 
(2011), Ivančice v proměnách času (2012), Jakub 
Svoboda 1875-1943 (2015), Z historie četnictva 1918-
1939 (2018), Technické hračky 1880-1980 (2018), 
Alfons Mucha neznámý – knižní a časopisecké 
ilustrace (2019), 125 let Muzea v Ivančicích (2019, 
2020), Vítej, nevěsto milá… Svatební šaty města 
i venkova (2020), Cesty – Tisíc let putování krajinou 
(2021).

Muzeum v Ivančicích je jednou z poboček Muzea 
Brněnska, které je příspěvkovou organizací 
Jihomoravského kraje. V současné době sídlí 
v budově Střední školy dopravy, obchodu a služeb 
na ulici Krumlovská 25, kam se přestěhovalo 
v roce 2019. V muzeu jsou zaměstnány čtyři 
stálé pracovnice – historička, která je zároveň 
vedoucí pobočky, etnoložka, historička umění 
a administrativní pracovnice, působící i jako 
dokumentátorka. Muzeum využívá ke své činnosti 
i další pracovníky, kteří působí na jiných pobočkách 
Muzea Brněnska (archeologové, historička umění, 
přírodovědec, muzejní pedagožka, výtvarníci, 
konzervátoři, technický personál). Pracovnice 
muzea se především věnují vlastní muzejní práci 

– akviziční činnost, zpracování sbírek a jejich 
digitalizace, péče o sbírky, výstavní činnost. Ve 
spolupráci s muzejní pedagožkou jsou k výstavám 
připravovány edukační programy pro školy a také 
programy pro rodiny s dětmi.

Na svém facebookovém profi lu muzeum prezentuje 
sbírkové předměty formou drobných příspěvků.

Během posledních třiceti let se sbírkový fond 
muzea rozrostl o spoustu přírůstků. Jedná se 
o archeologické předměty, textilie, různorodé 
předměty z vybavení domácností, mince, fotografi e, 
pohlednice, výtvarná díla (včetně několika 
zakoupených prací Alfonse Muchy). Řadu z těchto 
sbírkových předmětů mohli návštěvníci spatřit na 
našich výstavách.
Jedním z hlavních úkolů muzea je péče o sbírky, jejíž 
součástí je i konzervace a restaurování. Na letošní 
letní sezonu připravujeme výstavu, na které bude 
prezentován výběr předmětů, které v posledních 
letech prošly restaurátorským zásahem. Ve 
spolupráci se Střediskem volného času Ivančice 
připravujeme na prázdniny také příměstský tábor 
zaměřený na středověk.

Palčivým problémem Muzea v Ivančicích je absence 
vlastních výstavních prostor. Tato situace naprosto 
neodpovídá významu muzea pro město i region. 
Věříme, že s podporou Jihomoravského kraje 
a města Ivančice se tento problém podaří vyřešit. 
Vždyť muzeum a muzejní práce mají v Ivančicích 
hluboko zapuštěné kořeny a muzeum se podílí již 
téměř 130 let na kulturním životě města i okolí.

Mgr. Marta Němečková,
vedoucí Muzea v Ivančicích

Výstava „Vítej, nevěsto milá … Svatební šaty 
města i venkova“ uspořádaná v roce 2020

Ve dnech 1. a 2. 9. 2021 muzeum uspořádalo 
akci pro rodiny s dětmi „Malování v pravěku“
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Osobnosti a historie

Odhalení pamětní desky 
Antona Worlla
V pátek 20. května 2022 byla odhalena pamětní deska Antona Worlla. 
Najdete ji umístěnou na zdi domu Palackého náměstí č. 8 – hned 
vedle budovy radnice.

Kdo to vlastně byl Anton Mauritz Worell? Pěstitel 
chřestu, lékárník, poštmistr a starosta Ivančic 
v letech 1850–1964. Narodil se 7. 2. 1806 v Moravském 
Krumlově. Zasloužil se o světový věhlas ivančického 
chřestu, když začal vybrané zboží dodávat na 
císařský dvůr ve Vídni. Chřestovnu založil v dnešní 
Chřestové ulici. Patřil mezi nejslavnější ivančické 

pěstitele. Samotná císařovna Sissi mu za dodávku 
poslala děkovný dopis. Exportoval též chřestové 
sazenice. Napsal odbornou příručku o pěstování 
chřestu dle ivančické metody. Za jeho starostování 
se uskutečnilo mnoho užitečných akcí, například 
založení nemocnice, záložny, stavba školy, silnice, 
kanalizace, dláždění, zalesňování. Zemřel 2. 4. 1864.

Historický vodojem Báně
V prvním letošním vydání Ivančického zpravodaje jsme vám přinesli 
krátkou informaci o zahájení rekonstrukce historického vodojemu 
Báně. Čím je tato stavba zajímavá a jak vodojem fungoval? Vodojem 
Báně byl postaven jako součást vodovodu, který zásoboval zejména 
Horní Hlinky pitnou vodou. Projekt se nazýval Přivedení vody 
z Louček na Horní Hlinky. Ty totiž byly na vyvýšenině a tedy bez pitné 
vody.

Loučky jsou již zapomenutou lokalitou v poli poblíž 
Padochovské ulice. Tam byly položeny drenážní 
trubky, sbírající podzemní vodu. Ocelovým 
potrubím byla voda vedena tzv. násoskou až do 
vodojemu Báně, odkud byla voda vedena dále přes 
Horní Hlinky až do města. Po trase bylo umístěno 
několik výtokových stojanů, ze kterých bylo možno 
si vodu kdykoliv napustit. Na trase od vodovodu do 

vodojemu byla zřízena kalníková šachta (v nejnižším 
místě) a vzdušníková šachta (v nejvyšším místě). 
Vodovod fungoval podobným způsobem, jako když 
se hadičkou stahuje víno z demižonu do lahve.

Samotný vodojem má dvě klenuté podzemní 
komory, každá má objem 40 metrů kubických. 
Nechybí armaturní komora u vodojemu, 
bezpečnostní přeliv a stupačky pro možnost vstupu 
do obou komor.

Momentálně se dokončuje kompletní oprava 
vodojemu, ve kterém bychom chtěli umístit 
informace o tomto náročném díle, které na svou 
dobu bylo technicky dokonalé. Pokud to půjde, 
chtěli bychom po skončení oprav udělat uvnitř 
příležitostné mini muzeum.
Celkové náklady na rekonstrukci vodojemu 
jsou přibližně 3 mil. Kč a stavbu provádí Svazek 
vodovodů a kanalizací Ivančice.

Ing. Roman Sládek,
místostarosta a místopředseda 

Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice

Výkres čelního pohledu rekonstruovaného objektu

Historický vodojem báně 
- stav rekonstrukce v květnu

Zleva Antonín Moravec (předseda památkové komise), Irena Armutidisová 
(autorka pamětní desky), Milan Buček (starosta) 
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Pozvánky na akce v Ivančicích

Výstava Půvab 
obnoveného
Muzeum v Ivančicích připravuje na letní měsíce výstavu 
„Půvab obnoveného“, která představí výběr sbírkových 
předmětů restaurovaných v posledních letech. Výstavu 
doplní také ukázky předmětů, které prošly konzervátorským 
zásahem. Vystavena budou zejména výtvarná díla, včetně 
prací Alfonse Muchy, chybět ale nebudou ani textilie, 
archeologické nálezy, keramika a další sbírkové předměty. 
Výstavu doplní informační texty a fotografi e, z nichž 
se návštěvník dozví, jaký byl stav předmětů před jejich 
ošetřením, a také jaký byl postup restaurátorských či 
konzervátorských prací. Mezi vystavenými předměty budou 
i ty, které muzeum do svých sbírek získalo v nedávné době.

Výstavu můžete navštívit od 8. července do 2. října 
v Památníku Alfonse Muchy.

Červnové koncerty v Besedním domě

BESEDŇÁK LIVE!!!
Základní umělecká škola Ivančice zve veřejnost na poslední červnové vystoupení školy, kterým bude koncert 
v Besedním domě v Ivančicích pod názvem BESEDŇÁK LIVE!!! v úterý 21. 6. v 17 hodin.

XXVII. ročník festivalu 
CONCENTUS MORAVIAE 
Sergey Khachatryan – housle, Lusine Khachatryan – klavír
sobota 25. 6., Besední dům, 19:30  

Arménská hudba od kořenů k dnešku. „Co posluchači uslyší? Jedním slovem: Arménii. Od folkloru po 
soudobou tvorbu. Komitas, Aram Chačaturjan, Arno Babadžanjan, Vago Zakarjan... těšte se na fantastickou 
pouť arménskou hudbou,“ popisuje svůj festivalový program Sergey Khachatryan, jedna z nejzářivějších 
houslových hvězd současného světa, která v inspirativním prostředí renovovaného ivančického Besedního 
domu vystoupí se svou sestrou, vynikající klavíristkou Lusine.

Výstava Nadčasový Mucha: 
Spojení světů

Copyright © Barry Windsor-Smith

Svatojakubská pouť

Ivančická svatojakubská pouť je pro město 
významná událost, která se koná již od konce 15. 
století, kdy si občané Ivančic postavili poutní kapli 
sv. Jakuba na výšině nad městem. Letos se ivančická 
pouť bude konat 30. - 31. 7. 2022.

Léto na schodech

Kulturní a informační centrum Ivančice připravuje 
sérii pátečních podvečerů „Léto na schodech“. 
Podrobnější informace budou zveřejněny na webu 
https://kic.ivancice.cz

Vydejte se na procházku 
s Ivančickými pověstmi a získejte 
dárek!

Myslíte si, že znáte Ivančice a pověsti s nimi 
spojené? Pojďte se o tom s námi přesvědčit! Městská 
knihovna Ivančice pro vás od 4. 6. do 4. 9. 2022 
připravila poznávací trasu po Ivančicích. Jedná se 
o 9 stanovišť, se kterými jsou spojené místní pověsti. 
Na každém stanovišti se můžete těšit na lehký 
rébus pro zábavu a jedno písmenko z tajného hesla. 
Pokud navštívíte všechna místa, snadno tajné heslo 
odhalíte. A co s ním? Pokud přijdete do knihovny 
a toto tajné heslo řeknete knihovnici, můžete se 
těšit na drobný dárek pro děti. Využijte hezkého 
počasí, následujících prázdnin a dovolené a vyrazte 
s námi na procházku!

Více podrobnějších informací na webu a facebooku 
knihovny (www.knihovnaivancice.cz).

Provoz knihovny o prázdninách (červenec, srpen):
4. 7. – 8. 7. je knihovna ZAVŘENA, po zbytek 
prázdnin otevřeno vždy v pondělí a středu 8:30-
12:00, 13:00-18:00 (pátky zavřeno)

Nadace Mucha ve spolupráci s KIC Ivančice 
v Památníku Alfonse Muchy připravila výstavu ze 
série výstav „Nadčasový Mucha: Spojení světů“. 
Výstavy probíhají ve čtyřech místech „Muchovy 
stezky“ od května do října letošního roku. 
Kromě Ivančic jsou díla našeho slavného rodáka 
k vidění v Mikulově, Hrušovanech nad Jevišovkou 
a Moravském Krumlově.

Výstavu můžete navštívit v létě a na podzim 
v Památníku Alfonse Muchy, Palackého náměstí 9. 
Vstupné 80 / 40 Kč. Více informací najdete na 
www.muchovastezka.cz

Další zajímavé akce v Ivančicích 
červen–červenec

17. 6. Stréci a tetiny – cyklistický závod 
s hromadným startem, Letkovice, start 
v 18:15 hod.

18. 6. Dětské cyklistické závody – Letkovice, start 
v 15:30 hod.

19. 6. Letkovské okruhy – závody pro hobby 
cyklisty/tky 18+ Letkovice, start v 11 hod.

19. 6. Rozloučení se školním rokem, SVČ Ivančice 
– Horizont, začátek v 15 hod.

22. 6. T-Mobile Olympijský běh, fotbalový stadion 
FC Ivančice, začátek v 18 hod.

24. 6. Taneční zábava s kapelami Arcus rock 
a Rock String, park Réna Ivančice od 20 hod.

29. 7. Taneční zábava se skupinou Refl exy, park 
Réna Ivančice od 20 hod.
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Region

Divadlo v lesním prostředí 
na Hlíně je zpět
Ochotnické divadlo v obci Hlína má dlouholetou tradici. Před 
koronavirovou epidemií hrálo každým rokem jedno představení 
s jednou reprízou v době letních prázdnin. Vždy přilákalo spoustu 
návštěvníků a stalo se významnou kulturní událostí nejen pro obec 
Hlína, ale i pro celé okolí.

Divadlo pomáhají organizovat, hrají a připravují 
členové divadelního spolku, Sbor dobrovolných 
hasičů na Hlíně, obec Hlína a další dobrovolníci. 
Návštěvnost jednotlivých představení je vždy závislá 
na počasí, ale zaznamenán byl i rekord, kdy na 
představení přišlo či přijelo přes 800 diváků.

Chtěli bychom Vám proto s radostí oznámit, že letos 
se divadlo vrací a s ním se po 7 letech TŘI BRATŘI 
opět vydají do světa! A tak, jestli už vymýšlíte plány 
na léto, můžete si také zapsat termíny letošních 
představení:

Červenec: neděle 3. 7. v 15 hod., pondělí 4. 7. 
ve 20 hod., úterý 5. 7. v 15 hod.

Srpen: sobota 6. 8. v 15 hod., neděle 7. 8. v 15 hod.

Divadelní představení na Hlíně je podpořeno 
z dotace Jihomoravského kraje v rámci projektu 
„Realizace kulturních a společenských akcí 
podporujících identitu regionu“ prostřednictvím 
Mikroregionu Ivančicko.

Divadlo v lesním prostředí na Hlíně letos 
zahraje pohádku Tři bratři

Zajímavé letní akce v okolních obcích 
Mikroregionu Ivančicko
Hledáte tipy na výlety za akcemi do nejbližšího okolí? Přinášíme vám 
přehled nejvýznamnějších akcí od poloviny června do poloviny srpna. 

Pro bližší informace o přesném čase, místě a ověření konání akce prosím vždy navštivte webové stránky 
obce, nebo Mikroregionu Ivančicko.

18. 6. Ketkovice Vožení krála (Podhorácký soubor)

19. 6. Oslavany Den hudby na oslavanském zámku

24. 6. – 26. 6. Dolní Kounice Křesťanský hudební festival KEFASTFEST

1. 7. Padochov Letní noc s Dantesem (TJ Sokol Padochov)

2. 7. Padochov Velký pivní festival minipivovarů

2. 7. Kupařovice Kupařovické klání fi rem (turnaj v malé kopané) 

5. 7. Ketkovice Cyrilometodějská pouť a pouťová zábava

9. 7. Dolní Kounice Letní kino v klášteře Rosa coeli

10. 7. Ketkovice Plaz Ketkaz Cup

15. 7. – 17. 7. Nová Ves Pouťový víkend

16. 7. – 17. 7. Oslavany 315. Karmelská pouť

23. 7. Dolní Kounice Koncert Žalman a spol.

24. 7. Čučice Pouť sv. Jakuba Staršího

30. 7. Čučice RIO DE ČUČO CUP

30. 7. Dolní Kounice Noční prohlídka kláštera Rosa coeli

13. 8. Hlína Turnaj v nohejbale

13. 8. Dolní Kounice Letní kino v klášteře Rosa coeli

13. 8. Padochov Rozmarýnové hody

14. 8. Mělčany Mladé hody

Mikroregion Ivančicko

Zemědělská 2, Ivančice

www.ivancicko.com

mikroregionivancicko@gmail.com
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ČTVRTEK 16. 6. 
18:00 PÁNSKÝ KLUB / ČR / komedie na motivy úspěšné divadelní hry, 90 min. vstupné 130 Kč
20:00 KDYBY RADŠI HOŘELO / ČR / komedie / drama, 90 min. vstupné 130 Kč

PÁTEK 17. 6.
18:00 RAKEŤÁK / USA / animovaná komedie, dabing, 110 min. vstupné 120 Kč
20:00 KDYBY RADŠI HOŘELO / ČR / komedie / drama, 90 min. vstupné 130 Kč

SOBOTA 18. 6.
16:00 RAKEŤÁK / USA / animovaná komedie, dabing, 110 min. vstupné 120 Kč
18:00 KDYBY RADŠI HOŘELO / ČR / komedie / drama, 90 min. vstupné 130 Kč
20:00 JURSKÝ SVĚT: Nadvláda / USA / sci-fi , dobrodružný, 140 min., dabing vstupné 140 Kč

NEDĚLE 19. 6.
10:30 RAKEŤÁK / USA / animovaná komedie, dabing, 110 min. vstupné 120 Kč
14:00 ZAKLETÁ JESKYNĚ / ČR / Slovensko / Maďarsko / hraná pohádka, 98 min. vstupné 130 Kč
16:00 TŘI TYGŘI: Jackpot / ČR / komedie, délka 90 min. vstupné 130 Kč
18:00 FILM ROKU / Španělsko / komedie / Drama, 114 min. vstupné 130 Kč

ČTVRTEK 23. 6.
18:00 PREZIDENTKA / ČR / romantická komedie, 110 min. vstupné 140 Kč
20:00 ELVIS / USA / hudební, životopisný, 150 min., titulky vstupné 140 Kč

PÁTEK 24. 6.
18:00 PREZIDENTKA / ČR / romantická komedie, 110 min. vstupné 140 Kč
20:00 ELVIS / USA / hudební, životopisný, 150 min., titulky vstupné 140 Kč

SOBOTA 25. 6.
16:00 RAKEŤÁK / USA / animovaná komedie, dabing, 110 min. vstupné 120 Kč
18:00 PREZIDENTKA / ČR / romantická komedie, 110 min. vstupné 140 Kč
20:00 ELVIS / USA / hudební, životopisný, 150 min., titulky vstupné 140 Kč

NEDĚLE 26. 6.
10:00 JURSKÝ SVĚT: USA / scifi , dobrodružný, 140 min., dabing, 

3D / brýle zapůjčíme zdarma, 
vstupné 150 Kč

14:00 RAKEŤÁK / USA / animovaná komedie, dabing, 110 min. vstupné 120 Kč
18:00 PREZIDENTKA / ČR / romantická komedie, 110 min. vstupné 140 Kč
20:00 ELVIS / USA / hudební, životopisný, 150 min., titulky vstupné 140 Kč

ČTVRTEK 30. 6.
17:00 MIMONI: Padouch přichází / USA / animovaná komedie, 110 min. vstupné 130 Kč
20:00 ELVIS / USA / hudební, životopisný, 150 min., titulky vstupné 140 Kč

KINO RÉNA IVANČICE

Palackého náměstí 12, Ivančice

www.kinorena.cz

kinoivancice@seznam.cz

736 601 631 a 728 985 653 (vedoucí, kancelář, pokladna)

Vstupenky objednávejte v rezervačním systému kina. Vyzvedávání a prodej 
vstupenek na pokladně kina. Otevřeno hodinu před začátkem promítání.

IVANČICKÝ ZPRAVODAJ – dvouměsíční periodikum Města Ivančice. Vydává p. o. KIC Ivančice,
Palackého nám. 12, 664 91 Ivančice. Registrováno u MK ČR pod č. E 11378, IČ: 65268768.
Kontaktní adresa: e -mail: ivanzpravodaj@seznam.cz, mobil: 602 551 801.
Odpovědný pracovník: Ing. Bohumil Smutný. Sazba, grafi ka: Efcomm.cz, tisk: SAMAB PRESS GROUP, a.s. 
Předpokládaný termín příštího vydání: 15. 8. 2022. Uzávěrka: 25. 7. 2022.

Kino Réna LETNÍ KINO
Dne 24. 6. 2022 ve 21:30 opět zahajuje promítání letní kino. Je umístěno v zadní části nádvoří radnice, vchod 
od mlýna. Vstupenky jsou k zakoupení pouze na místě, rezervace nejsou možné. Kapacita je 140 míst, 
vstupné 100 Kč. Občerstvení zajištěno, pokladna je otevřena vždy hodinu před začátkem promítání. Promítá 
se vždy v pátek a v sobotu.

PROGRAM ČERVEN

PÁTEK 24.6. / 21:30 

SRDCE NA DLANI / ČR / 
Romantická komedie, 105 min. 

SOBOTA 25. 6. / 21:30 

VYŠEHRAD: Fylm / ČR/ 
Sportovní komedie, 103 min. 

PŘIPRAVUJEME NA ČERVENEC

Opakujeme: 

MIMONI: Padouch přichází, ELVIS, Prezidentka, 
Jurský svět: Nadvláda 

Novinky: 

Řekni to psem, THOR: Láska jako hrom, 
Kde zpívají raci, Hádkovi, DC Liga supermazlíčků, 
Velká premiéra, Bullet Train  

Přesný program bude zveřejněn na webových stránkách kina.




